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är det svenska rekordet för modell racer
bilar uppe i imponerande 193.63 km/ tim. 
Om den spännande rekordjakt som de 
båda fartkungarna Berndt Nilsson och 
.Erik Thorpman etablerade vid årets 
-SM för de små modellbilarna läser ni 
på annan plats i detta nr. -

Även publikrekordet slogs vid de lyc
kade örebro-tävlingarna, och vi lyfter 
på hatten för det sätt varpå de livak
tiga Ungdomsgårdarna svarade för sin 
andel 'i arrangemangen. Den ståtli
ga publiksiffran på nära 2 000 åskådare 
kom som en välförtjänt belöning för ett 
synnerligen gott och entusiastiskt ar
bete. Att noteringen troligen också är 
världsrekord bör kännas ännu trevligare 
för hr Morberg et consortes ! 

De båda flygmekanikernas snabba 
marsch upp mot världstiderna - än är 
det dock en bit kvar till det absoluta 
världsrekordet 228.87 km/ tim. - får 
främst sin förklaring i de tillfällen till 
internationella kontakter. som Nilsson 
och Thorpman genom sitt yrke har sär
skilda möjligheter till. De dimper ju rätt 
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ofta ner i Amerika - modellsportens 
förlovade land. . 

Att modellbyggarna av alla fack bör 
ta varje tillfälle i akt, som de har, att 
odla internationella förbindelser, behö
ver inte närmare utvecklas i ord. A v 
vikt är att i handling så mycket som 
möjligt görs för att de internationella 
kontakterna inte blir förbehållna ett 
exklusivt fåtal. Ett tredje glädjande in
slag i samband med årets SM, var där
för det engelska besöket. 

Erfarenheterna av detta kommer yt
terligare att sporra oss fortsätta våra 
ansträngningar föra in det inhemska 
modellbygget på sådana vägar att det 
en dag betecknas som en självklar sak 
att till våra tävlingar och utställningar 
modellbyggare av alla nationaliteter ska 
vara lika välkomna som de svenske. 

En viktig etapp mot det målet kommer 

Teknik i miniatyr 1950 
eller Tim III, som vi förkortat och popu
lärt skriver, att bli. 

Här nedan publicerar vi de utställ
nings- och tävlingsgrupper, vilka ska lig
ga till grund för denna den tredje stora 
modellbyggarutställningen på Tekniska 
Museet i Stockholm. sedan iden till Tek
nik i miniatyr föddes 1942. 

KLASS 1. 
Med enkla medel. Modeller och miniaty

rer utförda i valfritt material, trä, 
papper, metall e . dyl. 

Grupp a. Av material; som modellbyg
garen själv valt. 

Grupp b. Av byggsatser eller liknande 
(helt eller delvis) inköpta i all
männa handeln (dock ej flygplan 
och järnvägar, jfr nedan). 

Klass II. 
Skalamodeller, som detaljtroget viss 

skala återger ett original. 
GrUpp a. Av material, som modellbyg

garen själv valt. 
1. Järnvägar _eller detaljer därav, 

stationshus, järnvägsbroar, sig
nalanordningar etc . . 

2. Flygplan eller till lufttrafik hö
rande föremål. 

3. Fartyg (större riggade fartyg, 
motordrivna fartyg, småbåtar, 
grupper av äldre eller nyare far
tyg) eller annat, som hör sam
man med sjöfart såsom hamnar, 
kranar, kanaler. 

4. Bilar, bilmotorer eller annat, 
som hör samman med motortra
fik på land, t. ex. landsvägs
broar, landsvägar, trafiksigna
ler. 

5. Motorer av alla slag för ånga, 
varmluft. flytande bränsle, 
tryckluft etc. och elgeneratorer 
avsedda att driva stationära an
läggningar eller mobila anlägg
ningar. 

6. Industriella ' eller andra anläg.q
ningar och byggnader (äldre 
'eller nutida). transportanlägg
ningar, kulturhistoriska byggna
der (kyrkor, slott, gårdsanlägg- ' 
ningar, timmerkojor o. dyL) . 

7. Arbetsmaskiner eller andra tek
niska anordningar (t. ex. verk
tygsmaskiner, instrument). 

Grupp b. Av material,som modellbygga
ren helt eller delvis inköpt i form 
av byggsatser i allmänna handeln. 
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1. Järnvägar. 4. Bilar. 
2. Flygplan. 5. Motorer. 
3. Fartyg. 6. Övrigt. 

KLASS III. 

Miniatyrer, som icke avser att återge i 
liten skala ett original utan är mer 
eller mindre fritt utförda konstruk
tiot\er enligt modellbyggarens egna 
ideer. . 
(Samma gruppindelningar som ovan 
under a och b.) 

Klass IV. 

Uppförstoringar av små enheter eller de
taljer, t . ex. förstorad demonstra
tionsmodell av svårförståelig ma
skindetal.i, genomskuren demonstra
tionsanordning av sådant, som icke 
är synligt för blotta pgat, model
ler av molekyler, atomer el. dyl. 

Detta kan synas som en alltför om
fattande indelning. Men den är fullt av
siktlig. På Tim III ska alla intressen bli 
företrädda. Så nu gäller det sätta igång 
och bygga. Preliminära anmälningar 
måste vara Tekniska Museet tillhanda 
den 15 januari 1950. 

Men därom kommer ni att få vet~ mer 
allt efter som programmet blir utfor
mat i detalj. Liksom det planerade ut-
ländska deltagandet. O. E. 

Omslagsbilden 
I är från de stora internationella mo-~ 

dellracertavlingarna i Eriksdalshallen I 
den 21 oktober och visar tvd lyckliga 
rekordslagare: Erik Thorpman, Sverige, 
~om satt nytt svenskt rekord i special
klassen med 183,09 km / lim , och engels
mannen J. A. Oliver, som samtidigt I 
satte nytt brittisk rekord i 2,5 cc die
selklassen med 103,4 km / lim - ett I 
fantasti sk t resultal med en sd liten 
motor. R ef erat trdn dessa ltivlingar, 
liksom frdn de rekordmassiga mä
sterskapstavlingarna i lJrebro den 23 

~ oktober d /utinns p d sid. 11. ~ 
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Ett av de få kvarvarande järn
bruken av den ganda typen och 
vår enda producent av kallblåst 
tackjärn är Björneborg i Vänn
land. som efter många .skiftande 
äventyr nu sedan några år tillba
ka befinner sig på en ny och kraf
tig frammarsch. I nedanstående 
artikel redogör vår medarbetare 
för bruket, dess utveckling och 
specialiteter. 

Den moderna tiden har gått hårt fram 
över de gamla järnbruken. Många av 

dem är helt nedlagda, andra, som t . ex. 
Fagersta och Avesta,. har förvandlats 
till storindustrier, som visserligen spelar 
en stor och viktig roll i vårt näringsliv, 
men som i.:lte längre kan förknippas med 
begreppet bruk i dess hävdvunna me
ning. Och en tredje kategori, av typen 
Tobo, har förlorat all kontakt med den 
forna järnhånter ingen och utvecklats 
till industrisamhällen med en högst 
mångskiftande produktion. För befolk
ningen i dessa "restaurerade" bruk har 
denna utveckling varit en välgärning, 
den skulle annars i rent bokstavlig me
ning stått på, bar backe. 

Det finns emellertid också en fjärde 
brukstyp, vars enda representant för 
närvarande är det värmländska Björne
borg, som ligger vid sjön Vismens södra 
ände, ej långt från Kristinehamn. "En
da representant" låter kanske litet un
-derligt, men påståendets riktighet kom
mer att framgå av det föl jande. Br u
kets specialitet, s . k. kallblåst tackjärn, 
är unik för vårt land och åtnjuter se
dan gammalt ett stadgat världsrykte. 
Men för att förstå den metamorfos, som 
det gamla järnbruket genomgått under 
1940-talet, mitt under världskrig och 

Postgirokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 
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fredskris, är det nödvändigt att göra en 
liten återblick på dess t rehundraåriga 
historia. 

Enligt urkunderna anlades bruket år 
1656. Borgmästaren i Kristinehamn, 
som hade det signifikativa namnet Jern
feldt - Olof Persson Jernfeldt - fick 
nämligen det året privilegium på att 
anlägga en stångjärnshammare vid den 
lilla älven Vismen vid dess utflöde ur 
sjön med samma namn. Bruket började 
alltså som smedja - det tackjärn man 
bearbetade togs från masugnsdistrikten 

' norr och nordväst om Björneborg. Det 
var en kraftig- "griinder"-period just då 
i Värmland. 1666 fanns det 43 smedjor . 
i landskapet och efter ytterligare tio år 
dubbelt så många. Av alla dessa åter
står i dag inte fler än man kan räkna 
dem på fingrarna och till dessa vete
raner hör också 
Björneborg. 

Jernfeldt var tyd
ligen en driftig karl , 
han klarade sin 
stångj ärnshanupare 
genom portgångs
förets besvärlighe
ter och den starka 
konkurrensen. Vid 
hans död övergick 
Björneborg dels ge
nom arv och dels 
genom köp till löjt
nant Niklas Nor
denswärd och nä r 
denne omsider gick 
bor t 1762 fanns 
inga bröstarvingar, 
men bruket stanna
de ändå i släk
ten. N ordenswärd 
hade två nevöer, 
J ohan och Olov 
Nordenfelt. och 



deras avkomlingars händer befann sig 
Björneborg ända till i början av 1890-' 
talet. Nordenfeltska namnet hade god 
klang i äldre tiders affärsvärld - utan 
tvivel var det Nordenfeltarnas skickliga 
tekniska och finansiella ledning som 
gjorde att bruket kunde överleva den 
för svenska järnverk så kritiska perfo
den 1860-80. Under 60-talet såg det 
onekligen dystert ut många gånger, men 
det gicl~ och när slutligen nordvästra 
stambanan 1871 dragits alldeles intill 
Björneborg ansågs brukets fortsatta 
existens definitivt säkrad. 

Nu vidtog- en livlig utvecklingsperiod, 
en för sin tid lika genomgripande nyda
ning som den vi bevittnat under 1940-
talet. Verket utbyggdes med två mas
ugnar och två bessemerkonvertrar var
jämte gjuteri och mekanisk verkstad 
uppfördes. Allt detta skedde under åren 
1870-73 och därefter stod Björneborg 
rustat att själv framställa och vidare 
bearbeta sitt tackjärn och sitt ' gjutgods. 
Tack vare masugnarna kom Björneborg 
snart in på den väg, som ledde fram till ' 
brukets stora specialitet: det kallblåsta ' 
träkolstackjärnet. Härigenom stabilise
rades brukets ställning ytterligare -
det är att märka att denna gynnsamma 
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utveckling ägde rum just under den 
nyss omnämnda depressionsperioden, 
som gick hårt fram över hela den sven
ska järnhanteringen. 

Med 1900-talet kom en ny utvecklings
period, som kanske inte förlöpte lika 
explosionsartat som den på 70-talet, men 
som ytterligare stärkte Björneborgs 
ställning i konkurrensen. 1909 byggdes 
ett martinverk, 1916 uppfördes ett 
mindre valsverk och 1918 slog bruket 
konkurrenterna med häpnad. Det året 
installerades nämligen i smedjan en 
2 000 tons hydraulisk press - den var 
då den största i sitt slag i landet. Besse
mer- och valsverken lades så småningom 
ned, men alla övriga avdelningar bygg
des ut undan för undan. 
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På 1930-talet kom emellertid en dys
ter nedgångsperiod och bruket råkade i 
ekonomiska svårigheter. Verksamheten 
beskars kraftigt och det rådde stor be
drövelse bland brukets folk, av vilka 
många sedan flera generationer haft sin 
utkomst där. Gamla smeder, som inte 
hade så långt kvar till emeritiåldern, 
måste ge sig ut på väg- och skogsarbete 
etc. Brukets chef var visserligen en duk
tig karl, men han kunde ingenting göra, 
då inga pengar fanns att röra sig med, 
det som kom in måste gå till räntor 
osv. Det . fanns många spekulanter på 
bruket, men ingen ville bestämma sig. 

Så stod saken under 1930-talets sista 

. 
år och 1940-talets första. Men 1942 
skedde undret - Björneborg kom åter 
i rätta händer och det hade det väl 
ytterst sitt kallblåsta träkolstackjarn 
att tacka för. Detta järn hade nämligen 
goda hållfasthetsegenskaper och hade 
därför fått stor användning vid fram
ställning av kvalitetsgjutgods för olika 
ändamål. Ett sådant ändamål var bl. 3. 
stativ och detaljer till dieselmotorer. 
AB Atlas Diesel i Sickla hade under 
flera år låtit Björneborg utföra detta 
gjutgods åt sig och när det så började 
knaka i det gamla brukets fogar beslöt 
bankdirektör M. Wallenberg, Atlas Die
sels styrelseordförande, att låta bolaget 
köpa Björneborg och göra Björneborgs 
Jernverks Aktiebolag till ett Atlas Die
sels dotterföretag. Härige-,:)m inte blott 
säkrade Atlas Diesel sitt behov av hög
klassigt gjutgods och smide, det gamla 
bruket kom mi också att gå en ny, lugn 
och säker framtid till mötes. Den nya 
ägaren var besluten att göra Björneborg 
till en modern industrianläggning- sam
tidigt som man ville bevara det mesta 
möjliga av de gamla brukstraditionerna 
både ifråga om folket och det karak
teristiska i brukets "ansikte". Under de 
sju år som gått sedan Atlas Diesel för
värvade Björneborg har stora belopp 
lagts ned på moderniseringar och det 
syns sannerligen på bruket att det varit 
väl använda pengar. 



Björneborg befann sig praktiskt ta
get i lägervall 1942. De långa och tunga 
transporterna inom bruket skedde med 
smärre vagnar och till mycket stor del 
med mänsklig drivkraft. Ugnsutrust
ningen var omodern och synnerligen 
bränslekrävande, varför bränslekontot 
var mycket betungande. Gjuteriet och 
kanske framförallt verkstaden var för 
små, i varje fall medgav de inte någon 
ökad produktion. Sist, men därför inte 
minst, var bostäderna för brukets folk 
i miserabelt skick, de var givetvis av 
äldre modell och under det senaste de-

cenniet före 1940 hade ingen modernise
ring eller ens underhållsarbete kunnat 
utföras. 

Transportfrågan och bostadsproble
met var de första uppgifter den nya 
ledningen tog itu med. Den nye chefen, 
disponent Nils Ahrmann, hade minsann 
ingen åttatimmars arbetsdag. Bredspå
rig järnbaneförbindelse med SJ anlades 
och nu går godsvagnarna direkt in till 
brukets lastbryggor. De interna trans
porterna sker nu med truckar, traver
ser och telfrar. Eldningen lades om till 
olja och generatorgas, vilket redan efter 
något år bringade ned bränslekontot till 
ungefär hälften av vad det varit förut. 
Det senaste tillskottet i transportväg är 
en ståtlig linbana, som bl. a. fraktar 
bort allt avfall - den granulerade mas
ugnsslaggen lagras i stora silos och för
säljs. Nya arbetarbostäder har uppförts 
och gamla har gjorts som nya och ännu 
mera planeras i den vägen vartefter 
byggnadstillstånden bevilj as. Det är ty
piskt för den nya "Björneborgsandan" 
att den enda avdelning på bruket, som 
ännu inte fått någon nybyggnad, är 
affärs- och chefskontoren. För dessa 
har man nöjt sig med att inreda en 
gammal träbyggnad med kontorsloka
ler etc. 

Det är emellertid inte bara på de hit
tills nämnda områdena. som nydanings
arbet~t satts in. Brukets produklions
kapacitet har blivit vjisentligt ökad ge
nom en betydande utvidgning av gjute
riet och tillkomsten aven helt ny verk-

stad, utrustad med det modernaste i ma
skinväg. På grund av Björneborgs andra 
stora specialitet, axlar och valsar och an
nat cylindergods, är det klart att fräsar, 
borrmaskiner och svarvar dominerar 
maskinparken. Vad gjuteriet beträffar 
har maskinformningsavdelningen i hög 
grad moderniserats. Bl. a. har man in
stallerat en automatisk sandberednings
anläggning jämte ett antal, efter helt 
nya principer konstruerade, temperatur
kontrollerade torkugnar. Även med av
seende på smältugnar har kapaciteten 
ökats genom inmontering aven större 
och en mindre högfrekvensugn, vilka 
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tillsammans med kupolugnsanläggningen 
och ett flertal elektriska ugnar möjlig
gör tillverkning av allt slags gjutgods 
på järnbasis från vanligt normalt gojut
gods till höglegerade värme- eller syra
beständiga kvaliteter av stålgjutgods. 

Ett järnverk, som ska möta den mo
derna teknikens mångskiftande krav på 
godsets kvalitet, måste ha .möjligheter 
till ing-ående kemisk och fysikalisk kon
troll av produktionen. Det måste också 
kunna bedriva självständig forskning 
för att kunna stå kunderna till tjänst 
med nya problemlösningar. Den sidan av 
saken var inte så aktuell förr i världen, 
då gjutgodset huvudsakligen användes 
i form av vad vi i dag kallar handels
och vanligt maskingjutgods, dvs. till de
taljer, på vilka det inte ställdes några 
eller endast obetydliga hållfasthetskrav. 
Numera måste gjutgodset fylla en hel 
rad fordringar på draghållfasthet, på 
värme- eller syrabeständighet etc. och 
det gör att en mångfald legeringar på 
järnbasis kommit fram, legeringar med 
kisel, med krom, med nickel. med molyb
den m. fl. Ett modernt järnverk bör allt
så ha ett välrustat laboratorium till sitt 

·förfogande och det har också Björne
borg fått. En ny laboratoriebyggnad 
stod färdig att tas i bruk för ett år se
dan och den innehåller givetvis all den 
utrustning kemister och metallurger. i 
dag behöver såväl för att hålla produk
tionen under ~ntroll soni för att söka 
sig fram på nya vägar. 

Produktionen - ja! Björneborgs till
verkningsprogram ser ut så här: trä
kolstackjärn, basiskt martinstål, smide 
av olika slag samt gjutgods, 9legerat 
såväl som legerat, obearbetat lika väl 
som bearbetat samt slutligen också 
vissa special kvaliteter, omfattande låg
legerat gjutjärn och höglegerat stålgjut
gods. Det kallblåsta träkolstackjärriet 
för gjuteriändamål är en av Björne
borgs äldsta specialiteter och det har 
redan antytts att detta järn fört Björ
neborgs namn vida ut i världen. Det är 
en eftersökt, produkt, som har stor av
'sättning trots att det väl får anses vara 
världens dyraste järn - det kostar 
nämligen åtskilliga tior mera pr ton än 
vanligt tackjärn. Det kallblåsta tackjär
net åstadkoms genom att blästertem-

(Forts. på sid. 27.) 
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l~ Trots att Sverige ligger så ' 
långt bort som över huvud taget 
är möjligt från Radio Australia 

. ' är Sverige det land i Nordeuropa 
. som förser stationen med de fles-

ta nX-breven. Under sådana för
hållanden kan det vara av intres-
se att höra litet mera om denna, 
en av världens starkaste kort
vägsstationer. Stationen blev be
kant också i annat sammanhang 
1947 då' dess antenner utnyttja
des för de uppmärksammade I 
sändningsproven tUl mänen. 

~ J 
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Åtskilliga gånger dagligen förkunn~r 
kookaburrans läte att nu är RadIO 

Australia, en av världens kraftigaste 
kortvågsstationer, "on the air". . 

Den har många vänner bland Sveri
ges otaliga DX-lyssnare som med glädje 
tar del av dess utmärkta och särpräg
lade utsändningar, som går fram varje 
dag och nästan hela dagen med en styr
ka och kvalitet som icke står tillbaka 
för många av Europas kort- och mellan
vågsstationer. Det är framförallt styr
kan och kvaliteten som gör att Sverige i 
dag, trots att avståndet från de svenska 
lyssnarna till Radio Australias antenner 
är nästan det största som är möjligt att 
uppnå här på jorden, noteras som det 
land i Nordeuropa från vilket de flesta 
lyssnarrapporterna kommer. 

Det kan därför vara av intresse för 
kortvågslyssnarna att få några detaljer 
om denna station. Den startade mycket 

. anspråkslöst 1939 med en enkel 10 kW
sändare. Räckvidden var icke stor och 
det var icke alldeles osant när man 'på 
sina håll betecknade utsändningarna som 
"skuggan aven vissling i Stilla Havet". 

Men med de allierades inträde i det 
andra världskriget och speciellt sedan 
kriget i Fjärran östern börjat, 'växte 
Radio Australias betydelse. De allierade 
insåg vilka möjligheter denna station 
hade. Den utrustades med de mest mo
derna sändare 0ch den senaste tekniska 
apparaturen samtidigt som sändareffek
ten tiodubblades. Därigenom fick statio
nen mot krigets slut den storlek och 
räckvidd den har i dag. 

T. h.: Sheppartonstationens i 
Australien byggda l00-..kW sän-

dare. 
Nedan: Siindarhallen med de 
två 100 kl" sändarna i förgrun
den och 50 klV slindaren i bak
grunden. Inbyggda är modula-

tor och strömkälla. 

Närbild av den modulatorenhet som anvlinds 
tillsammans med 100 kW sändaren • 

Att de allierade här hade fått ett vär
defullt propagandamedel framgår tydli
gast av det faktum att Radio Australias 
propaganda- och nyhetssändningar var 
så övertygande att t. o. m. Dr Goebbels 
kände sig tvungen att ta upp polemik 
med dem och att japanerna dagligen 
från Tokio utsände de vildaste hotelser 
mot de ledande australiska radiokom
mentatorerna. 

Efter kriget har därför stationen haft 
en stor lyssnarkrets världen runt och av 
denna or.sak gör man de största an
strängningar för att den ska kunna följa 
med i den tekniska utvecklingen. 

Radio Australias sändare i Shepparton 
är ett av världens kraftigaste och mo-



Antenner tör sändnlnlr på Nordamerika. Des
sa antenner utnyttjades tör de uppmärksam
made sändningarna till månen l november 

1947. 

dernaste. VLA- och VLB-sändarna är 
vardera i stånd att ge 100-140 kilo
watt. De har planerats och konstruerats 
i Australien. VLC är en 50 kW-sändare 
byggd av Radio Corporation of America 
och importerades under kriget. Dessa 
sändare är som nämnt placerade i 
Shepparton, 175 km norr om Melbourne, 
i Goulbourndalens bördiga fruktplan
tagedistrikt. 

Programmen förs med kablar från 
Melbourne till Sheoparton. Dessutom 
finns i själva sändarbyggnaden två stu
dior för den händelse brott skulle upp
stå på programkablarna. Samtliga sän
dare kan sända på vilken kanal som 
helst inom de frekvensområden som till
delats landet. Det vill med andra ord 
säga att de kan sända på vilken som 
helst av ett antal kanaler mellan 6 och 
22 Mp/ s eller, vilket är detsamma, mel
lan 49 och 16 meter. 

(Forts. på sid. fJ,..) 

Nedan t . v. : Ett J1kriktaraggregat på 15 000 
volt. v ilket begagnas I samband med 100 k'V-

sundarna. 
Nedan t. h.: En av stationens hallåmän läser 
upp dagens nyheter . Lälrlr märke till mlkro-
10nen . D enna mikrofon t y p är den enda som 

används ino~ stationen. 

Enligt en rad nyligen framlagda ame
. rikanska uppgifter, har kostnaden 
f ör f ramställningen av exempelvis jakt
flygplan inte stigit i samma grad som 
de allmänna levnadskostnaderna, vilka 
i USA i dag är ca 100 procent högre än 
1940. Sålunda byggde 1940 en typisk 
tillverkare (enligt Aircraft Industries 
Association) ett jaktflygplan för en 
kostnad av 151 kronor per kg flygplan
vikt. I dag producerar samma tillver
kare ett modernt jaktplan för en kost
nad av 167 kronor per kg, alltså en ö~
ning med endast 20 procent, trots att 
det som sagt kostar nästan dubbelt så 
mycket att leva. 

Norsk amfibiepremiär. 
Den 17 september var en stor dalr för 

norskt flyg. Denna dag provflögs näm
ligen för första gången Norsk Flygin
dustris tvåmotoriga helmetallamfibie 
5-A Finnmark, som sedan mer än tre år 
varit under byggnad i firmans verkstä
der vid Fornebu - Oslos Bromma. Pro
totypen, som tillverkats på beställning 
av norska staten och som troligen kos
tat bortåt 2 miljoner kronor i framställ
ning, är tillsvidare utrustad som en Or
dinär flygbåt beroende på att det in
fällbara kombinerade hjui- och skid
landstället ännu inte är riktigt färdigt. 
Planet rymmer 9-12 personer men kan 
också användas antingen för enbart 
frakt eller som ambulansflygplan. Dess 
två Pratt & Whitney Wasp-motorer om 
600 hk vardera, ger Finnmark en topp
fart av 305 km/ tim. och en marschfart 
av 260 km/ tim. Med 9 passagerare är 

flygsträckan 1 300 km. Det uppges att 
DNL är intresserade för en anskaffning 
av ett mindre antal plan av denna typ 
för sin kustroute till Nordnorge. Huru
vida det svårt ansträngda DNL kan 
ordna den ekonomiska sidan av saken, 
återstår emellertid att se. För närva
rande har man som bekant svårt att 
ordna ens deltagandet i SAS-samarbe
tet. 

Danmark får reaktionsjakt. 
För någon vecka sedan erhöll det 

danska flygvapnet de tre första av de 
sammanlagt 20 beställda reaktionsj akt
pranen av den engelska typen Gloster 
Meteor 4. Slutleverans beräknas ske i 
mars 1950. Helt nyligen J.llacerade dess
utom danskarna hos samma fabrik en 
beställning på tre exemplar av Gloster 
Meteor 7 - en tvåsitsig övningsversion 
av detta kända jaktplan. Leverans av 
dessa väntas äga rum i/ november d. å. 

Vidare har det danska flygvapnet 
helt nyligen beställt eller anskaffat ett 
mindre antal propellerdrivna övnings
plan. Sålunda har man hos den engelska 
de Havilland-fabrikerna beställt tio plan 
av typen de Havilland "Chipmunk" -
ett skolflygplan av kanadensisk kon
struktion, som nu tillverkas på licens 
för RAF - avsedda för grundläggande 
skolning samt fem avancerade övnings
plan av den amerikanska typen N orth 
American Harvard från amerikanska 
surplusförråd. Dessa senare ska genom
gå grundöversyn hos den danska firman 
Skandinavisk Aero Industri A/ S för en 

(Forts. på sid. 16.) 
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Den stora bilsalongen l Paris 
bjöd i år på åtskilliga nyheter, 
och vår utsände medarbetare, 
red. B. Zanonl, betecknar den 
som den första verkliga f redssa
longen. Han menar därmed att 
det nu har gått så lång tid efter 
krigsslutet att de olika fabriker
na har fått de modeller som kon
struerats efter kriget l seriepro
duktion. 

\.. .I 

D en 36:e internationella bilsalongen i 
Grand Palais i Paris hade samlat ett 

ovanligt stort deltagarantal. Till skill
nad från ofta tidigare var det denna 
gång huvudsakligen fransmännen själva 
som stod för de verkliga nyheterna med 
inte mindre än 4 st. utställda prototy
per: Claveau, Julien, Hotchkiss-Gregoire 
samt J.-P. Wimille. Själva räknar de 
nog faktiskt )l1ed en femte prototyp, 
nämligen Ve ritas-Meteor, som emellertid 
i sanningens namn i så fall bör karak
teriseras om inte rent tysk så dock tysk
fransk. 

Såväl England som Italien visade före
trädesvis fram vagnar och typer som re
dan tidigare skymtat på de stora bilsa
longerna runtom i Europa, men detta 
hindrar inte att ett flertal av åtminstone 
de italienska vagnarna tilldrog sig det 
allra största publikintresse under ut
ställningens första dag. Största publik
gunstlingen blev här givetvis F,errari, 
som i sitt stånd visade 3 av de läckraste 
"åk", man överhuvudtaget kan tänka 
sig : en typ 166 Inter, 2-sitsig kupe med 
plexiglastak och alla 1950 års övriga 
moderniteter i karosserihänseende samt 
2 st. Millemig-Ha, den ena i rent svenska 
gula och blå färger och den andra TfA:s 
gamla bekanting - Luigi Chinettis röda 

Nedan: En 6-cyl., 2,5-lIters Alfa Romeo Super 
Sport med kaross från Plnln-Farln .. tlllhörde 

bl. a. utstiillnlngens italiensk .. avdelning. 
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fantomvagn, som med endast några få 
dagars mellanrum tog hem segern i de 
båda 24-timmarsloppen på Le Mans och 
i Spa i somras. Denna vagn var vackert 
dekorerad med de röd-vi t-blåa banden och 
den trofe i djupblå emalj och guld, som 
franska republikens president överläm
nade efter Le Mans-segern. För övrigt 
låg de italienska nyheterna egentligen 
enbart på karosseribyggandets område 
och givetvis var här Pinin-Farina, 

. 
on'; 

Touring och Balbo de ledande och do
minerande. Isotta-Fraschinis eleganta 
svansmotorförsedda efterkrigsskapelse. 
Monterosa, bör förstås inte glömmas i 
sammanhanget - en 3,4 liters V8 i allra 
högsta prisklassen. Den har förebådats 
på många olika sätt, men verkligheten 
torde här överträffa förhandsreklamen 
- en livstidsvagn för finsmakaren. . 

Intressantast bland de engelska vag
narna var den 2-sitsiga Jaguaren, typ 
XK 120 Super Sport. Prototypen till 
denna visades dock redan för närmare 
ett år sedan på bilsalongen i . London, 
varför den inte kan hänföras till de ab
soluta nyheterna. Några mycket vackra 
karosser på Rolls-Bentley-chassier får 
hänföras till utställningens största eng- • 
el ska meriter. Austin A 90, Atlantic, är 
alltför bekant tör att här närmare ordas 
om. 

Av Amerika hade man egentligen vän
tat sig mer än salongen hade att bjuda: 
General Motors och Ford-Lincoln hade 
inga direkta nyheter och egentliga 1950 
års modeller förevisades enbart av St u
debaker och N ash. Det förstnämnda 
märket har fortfarande kvar sina två 
typer, Champion och Commander, båda 
6-cylindriga med motorvolymer på re
spektive 2 786 och 3 704 cc. Även här 
liksom beträffande flera europeiska mär
ken låg nyheterna på karosseriområdet, 
men man måste nog i sanningens namn 
påstå, att Studebakern inte just blivit 
vackrare med sin torpedformade nos 



- något i stil med den remarkabla 
"köpenickvagnen" Tucker-Torpedo, som 
ju aldrig blev annat än stora upplånade 
pengar och troligtvis några års fängeise 
för upphovsmannen. Fortfarande är Stu
debaker emellertid så pass konventionell, 
att den har kvar både kopplingspedal 
och växelspak samt stel bakaxel -
framhjulen är dock individuellt fjädrade 
enligt transversal systemet. Nashens två 
modeller, 600 och Ambassador, hade inte 
ändrat sig mycket till det yttre och så
väl chassi som motor var desamma som 
tidigare. Anmärkningsvärt var egentli
gen enbart instrumentens placering i en 
strutliknande tub alldeles under ratten 
ovanpå rattstången. Som sammanfatt
ning av intrycken på den amerikanska 
avdelningen av bilsalongen får nog sä
gas att nyheterna var mycket tunnsådda, 
men att man nu verkligen på allvar 
tycks ha gått in för åtminstone indivi
duell framfjädring i USA, 

Tjeckerna hade egentligen inga nyhe
ter att visa upp, utan kom som vanligt 
med Sko da, Tatra och Minor. Det sist
nämnda exemplaret hade emellertid sitt 
intresse däri, att ' det var samma vagn 
som sa framgångsrikt deltog i 24-tim
marsloppet på Le Mans och "rev" åt 
sig segern i minsta klassrlD - sanner
ligen en pres:at 'on av ovanliga mått att 
ratta en liten 2-cylindrig vagn på 615 
cc under så lång tid. 

Ur teknisk synpunkt intressantast på 
hela bilsalongen var som ovan antytts 
den franska avdelningen. Givetvis skå
dade man här konventionella typer av 
Delahaye, Delage, Talbot och Simca väl 
maskerade i förnämliga karossel'ihant
verk från Ghia, Dubos, F!'anay, Guillor5, 
Sooutchik, Figoni & Falaschi. Antem, 
Pourtout och Chapron, men där fanns 
även direkta tekniska framsteg att no
tera. 

En av de populäraste nyheterna, som 
fransmännen själva emellertid inte räk
nade till kategorin prototyper, var den 
lilla Citroen CV 2, som förebådats un
der mycket lång tid och nu visade sig 
vara en trevlig liten vagn i den ultra
lätta klassen. Den 2-cylindriga pann
kaksmotorn med diameter/slagförhållan
det 62X62 och en sammanlagd volym på 
375 cc är ju mindre än t. o. m. Rovin. 
Den lilla "Cittran" har dock plats för 
4 personer och en hel del bagage och 
torde säkerligen inom en snar framtid 
bli ett verkligt slagnummer inte bara på 
de franska vägarna och en farlig kon-

Nedan: En av bilsalongen s attraherande pro
totyper var J.-P. Wlmille. 'Nyheterna ligger 
helt i chassl- och karosserikonstruktionerna 
medan motorn är en vanlig Ford-Vedette V8 
på 60 hk. Vagnen kommer att utrustas med 
törviilJarlåd" av antingen typ Wilson eller 
Cotal - den senare som bekant verkande en
ligt den elektromagnetiska princIpen. Som 

syns ligger motorn bak. 

Veritas-Meteor med 
G-cyl., toppventilad 
motor, överliggande 
kamaxel, S förga
sare och 2-liters cy
lindervolym. är på 
110 hk, vilket räcker 
att ge vagnen en 
toppfart av 180 km/ 
tlm. Förutom denna 
tYll, 'l'ourlsme, finns 
ännu en kallad Sport 
med något högre 
kompression och ISO 
hk motor vars topp
fart ligger vid 220 
km/t lm. En ensitsig 
tltvllngstyp av sam
ma vagn med ytter
ligare någbt förhöjd 
kompression har en 
toppfart på närmare 

250 km/tlm. 

kurrent både till de Rovin och den tyska 
folkvagnen. Produktionen är redan i 
gång seriemässigt och man kan vänta 
att mycket snart få se vagnen ute i 
ganska många exemplar. 

Intressantast bland de helfranska pro
totyperna var otvivelaktigt Claveau med 

Nedan: Julien är den minsta av alla de 
transka småvagnarna med en 1-cyl. 4-takts 
svansmotor på 9 hk. 'I'opphastlghete';' uppges 
till 70 km/ tin>. och bränsleförbrukningen är 

så låg som 0,4 l/m.1I. 

Ovan: jl-cyl, lutt-
• kyld "pannkaka" 

på l 998 cc tör 
Hotchkiss-Gregolre. 
Den ger G4 hk vid 

4000 r / m. 

typbeteckningen "Descartes" och J.-P. 
Wimille - båda utrustade med 8-cylind
riga v-motorer på drygt 2 liters 
volym, den förstnämnda dock toppven
tilare med en överliggande kamaxel för 
varje block och den senare med konven
tionellt sidventilsystem. Maxeffekten för 
de båda vagnarna. är respektive 85 hk 
vid 4200 r/m och 60 hk vid 3600 r/m. 
Båda har individuell fjädring runtom 
och Claveauen är 5-växlad efter vanligt 
system medan Wimillen har en 4-växlad 
Wilson förväljarlåda. 

Julien är en "2 CV-vagn" i likhet 
med den lilla Citroenen, men denna är 
ännu litet mindre, endast l-cylindrig på 
368 cc. Motorn ger emellertid hela 9 
bromsade hk vid 4000 r/m, vilket nog 
i någon mån får tillskrivas toppventil
konstruktionen. Det rör sig nämligen 
här för ovanlighetens skull om en 1-
cylindrig 4-taktare. Hotchkiss-Gregoire 
har till det yttre vissa likheter med 
Ford-Vedet1ien och har troligtvis till
kommit som konkurrent till denna. Lik
heterna ligger dock huvudsakligen i det 
yttre, då Gregoirens motor helt skiljer 
sig från Fordens. Denna är nämligen 
en 4-cylindrig pannkaka på 1 998 cc, 
luftkyld och toppventilad. Maxeffekten 
är 64 hk vid 4000 r/m och den 4-väx
lade vagnen uppges ha en topphastighet 
något överstigande 140 km/tim. 

Den ojämförligt intressantaste vagnen 
(Forts. på sid. 26.) 

N"dan: Cltrolln-fabriken producerar t. n. ett 
par mycket populära skåpvagnar för resp. 
850 och 1200 kg last - båda utrustade 
med den 4-cyl. motor son> återfinns I den 
ki,nda modellen Berllne 11. Bilden visar en 
köttransportvngn för 1200 kg-last, framhjuls
drIven och med en ekonomisk landsvägsfart 

av 60 km/ tlm. 
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3-cylindrig 10 kuhikare ' 

Konstruktören P. D. 1I1cDiarmid (t , v.) de
monstrerar sin trecylindriga lO-kubikare för 

ett par kända brittiska modellracerförare. 

S om framgår aven artikel på annan 
plats i detta nummer är de engelska 

modellracerförarna samtidigt goda mo
dellbyggare och bygger i allmänhet så
väl sina eleganta skalamodeller av exi
sterande racervagnar som sina motorer 
själva. I bägge fallen är de i likhet med 
de flesta brittiska modellbyggare intres
serade av att experimen,tera. På bilden 
här ovan har vi till vänster den kände 
brittiske modellracerbyggaren P. D. 
McDiarmid i färd med att demonstrera 
en sens:>tionell modellmotor han kon
struerat och byggt för ett par av sina 

t_ kamrater. 
. Det är en trecylindrig 10-kubikarel 
Ja, i verkligheten är den endast 9,5 cc 
men den är avsedd för 10 cc-klassen. 
Den har en ganska okonventionell ut
formning med tre kompressions- och tre 
explosionscylindrar. Själv väntar sig 
konstruktören ganska mycket av motorn 
och sedan den fått sitt verkliga elddop 
återkommer Tf A om den. 
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Mekanisk 
porfräffmodellering 
En ny variation på det gamla temat om 

fotomodellering har skapats av Mtin
chen-ingenjören Curt Bayerlen, som häv
dar att han utan 
konstnärlig utbild
ning kan göra en 
exakt porträttmo
dell med hjälp av 
sin metod. Denna 
bygger på att tre 
bilder med obetyd
ligt skilda vinklar 
samtidigt tas av 
personen. Vid foto
graferingen place
ras ett rasternät 
mellan ljuskäglan 
och personen, var
vid dess skugglinjer 
på grund av an
siktsformen och de 

Ingenjör Bayerlen l 
arbete vid sin "por

trättmask1n" . 

* DE TVÅ FöRSTA ATOMBOM
berna kostade enligt ett referat i Tek
nisk Tidskrift 2 500 miljoner dollars. 
D'å emellertid U SA: s krigskostnad vid 
krigsslutet uppgick till 300 miljoner dol
lars pr dag betalade kostnaden sig om 
man förutsätter att atombomberna för
kortade kriget med minst 9 dagar. En 
atombomb motsvarar omkring 2 000 ton 
trotyl för vars befordran i form av 
bomber krävs 200 bombplan till en kost
nad av 400 miljoner dollars eller 800 
dollars för de bägge atombomberna. 
Man anser det därför berättigat att 
anta ' att atombomberna ur krigsekono
misk synpunkt lönade sig och deras 
kostnader därför inte behöver inräknas 
i de ekonomiska kalkylerna för atom
energins fredliga användning. 
* DEN REAKTIONSDRIVNA FLY
gande vingen Avro 707, som störtade den 
30 sept. under en provflygning, kommer 
enligt en nyhetsbyrårapport från Lon
don att få en förstorad efterträdare. 
Avro 707 var avsett som jaktplan me
dan den nya typen, som nu uppges vara 
under arbete vid A. V. Roe & Co. Ltd., 
är avsedd att bli ett långdistansbomb-
plan. -
* FOCKER KOMMER ENLIGT IN
teravia Air Letter att under 1950 flytta 
sin fabrik från norra Amsterdam till 
flygplatsen Schiphol. En av verkstäder
na är redan färdig och en annan är un
der byggnad. 
* ÄVEN BUENOS AIRES KOMMER 
att utnyttja jordgas som energikälla, 
uppger Petroleum. Inom kort avslutas 
anläggningen aven 1 750 km lång gas
ledning från olje- och gasfyndigheterna i 
Rivadavia-området till huvudstaden. De 
inom området befintliga gasreserverna 
uppskattas till 12 miljarder m3, motsva
rande en oljeimport av 35 miljoner ton, 
och de väntas bli utnyttjade under 20 år. 

olika vinklarna förskjuts något olika i 
de tre bilderna. Genom att använda ett 
särskilt stereoskop ser Bayerlen en tre
dimensionell bild av den fotograferade 
personen. Han följer bildens linjer med 
en nål vilken är sammankopplad med det 
verktyg som arbetar i leran. 



Modellracersportens 
stora genombrott 

Modellracersporten har nu definitivt 
blivit ' en stor sport med sammanlagt 

46 startande vagnar vid SM i Örebro 
den 23 oktober och en publiksiffra på 
inte mindre än 1946. Säkerheten är nu
mera rent fenomenal - trots att dessa 
hypersmå fartvidunder är minst lika 
känsliga som en nyfödd barnunge var 
det endast sex vagnar som misslyckades 
vid . försökstä vlingarna. . 

Det var fart och fläkt med rekordmej
ning såväl vid de internationella tävling-' 
arna i Stockholm den 21 okt. som vid 
SM i Örebro den 23 - men lika fullt 
diskuterar nu de aktiva med intensitet 
om möjligen den svenska och amerikan
ska modellracingen är inne på fel vägar. 
Orsaken till detta är det engelska besö
ket, som Tf A i ett kommande nummer 
ska behandla mer ingående. Sammanlagt 
var sex engelsmän närvarande och trots 
att de inte segrade i någon klass, där de 
inte var ensamma startande, stal de i 
viss mån tävlingarna för de svenska 
fartmatadorerna. De uppträdde nämli
gen med eleganta skalarnodeller av kän~ 
da racervagnar, modellvagnar som var 
helt igenom hembyggda och samma var 
förhållandet med deras motorer. När 
därför den elegante engelsmannen Buck 
i Eriksdalshallen blev tvåa och i Örebro 
blev trea med sin E.R.A.-kopia på resp. 
176,62 och 176,19 km/tim var det inte 
fritt utan de flesta svenska pojkar ansåg 
att han hade gjort tävlingens främsta 
prestation. Lägg därtill att åtskilliga av 
engelsmännens vagnar var utrustade 
med en särskild koppling, s6m gjorde det 
möjligt för dem att endast ställa ned 
sina vagnar på banan för att de skulle 
starta, medan de svenska pojkarna mås
te springa i gång sina, och deras allmän-O 
na elegans förstår man att de blev popu
lära. Dessutom föreföll de vara verkliga 
experter på smårnotorer. Så körde de 
med 2,5 cc hembyggda dieselmotorer lika 
snabbt som svenskarna med 10 cc hem
byggda dieselmotorer. 

Tävlingarna i Eriksdalshallen inled
des som vanligt med småklasserna och 
Gösta Johansson fick här sIn fart 86,2 
km/tim, noterad som svenskt rekord -

ett rekord som sedan stod sig .även i 
Örebro. Redan i nästa klass kom rekord 
nr två, men denna gång var det ett 
brittiskt: den 48-årige J. A. Oliver 
körde sin lilla hembyggda 2,5 cc diesel 
med 103,4 km/tim. Sedan Fjellström 
vunnit sin klass och två engelsmän täv
lat om segern i 5 cc-klassen med Snelling 
som den snabbaste med 126 km/tim var 
det dags för de stora vagnarna, där man 
inledde med "paddklassen", som blev en 
uppgörelse mellan Thorpman och Ahl
fors med Thorpman främst på 171,20 
km/tim, medan Anders Holmqvist segra_ 
de i katalogklassen med .170,19 km/tim. 

Huvudintresset kom nu som så många 
gånger tidigare att knyta sig till den 
stora specialklassen, där Erik Thorp
man redan i början satte ett nytt svenskt , 
rekord på 183,09 km/tim och strök B. 
Nilssons tidigare rekord ur listorna (i 
Örebro tog emellertid Nilsson ett av 
Thorpmans tidigare rekord, så det hela 
jämnade ut sig). 

SM i Örebro dominerades främst av 
den knivskarpa duellen mellan Erik 
Thorpman och Bernt Nilsson i ström
linjeklassen. Det började redan vid för
sökstävlingarna på eftermiddagen då 
Nilsson strök Thorpmans gamla note
ring från de tidigare tävlingarna i Öre
bro och körde 184,73 km/ tim. Thorpman 
hade starten efter och så var det åter 
ett nytt svenskt rekord: 186,16 km/tim. 
Sådan var ställningen då finalen star
tade på kvällen och om detta var publi- ' 
ken informerad, varför man satt på hel
spänn då Nilsson startade: nytt svenskt 
rekord på 193,63 km/ tim. Thorpman 
startade åter omedelbart efter och hans 
"padda" gick som aldrig tidigare. Hur 
fort den i verkligheten gick vet ingen, 
då han väntade något för länge innan 
han begärde tid och kärran förlorade i 
fart under sista tidvarvet. Han satte 
dock personligt rekord med 187,36 km/ 
tim. 

Samma missöde råkade Bernt Nilsson 

Nedan t. v.: Det engelska laget (fr. v.) Snel
Hng, HowIett, Walker. Buck, Jackson och 
Oliver. Nedan t. h.: Buck och Oliver verk-

samma l del,ån. 

Dubble mä8taren och rekord81agaren Bernt 
NII880n kontrollerar 8in bIls fart. 

ut för under kvalificeringskörningen i 
specialklassen där han var uppe i 195 
km/ tim men begärde tidtagning så sent 
att vagnen började stanna av redan ef
ter något tidvarv - där rök det absolu
ta svenska rekordet. Över huvud taget 
avgjordes många placeringar genom att 
förarna begärde tidtagning antingen för 
~idigt ell~r för sent - modell racing är 
l allra hogsta grad en nerv- och omdö
messak. 

Finalerna var genomgående mycket 
hårda. Om striden i "paddklassen" har 
redan berättats. I den lilla- dieselklassen 
slog engelsmannen Buck segraren från 
Eriksdalshallen och deras farter blev 
resp. 102,9 och 100,1 km/ tim och i ka
tal?gklassen segrade visserligen Åke 
ErIksson stort men sedan låg tre man 
på olika tiondelar över 167 km/tim med 
den 15-årige C. Tollet främst med 167 81 
km/ tim. I specialklassen segrade Tho;'P
man med 179,92 km/ tim följd av Jägne 
med 178,79 och engelsmannen Buck med 
176,19 km/tim. 

Därmed var det stora tvådagarsslaget 
till ända och det blev dags att dra lär
domar av de genomförda tävlingarna en 
sak vi ber att få återkomma till. ' 

(Fon.. pd ftd. '0) 
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Nu bygger vi för vintern 

Rohust oeh lättbyggd 
ISJAKT för pojkar 

Den kände industrielle formgivaren Sixten Sason presente-j 
rar bär en elegant lösning av problemet att skapa en säker 
Isjakt för pojkar. Då. den samtidigt är lättbyggd bör den 
vara ett frnd för händiga fäder. ' 

r ig.2 . 
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När man hör ordet isjakt, får man lätt 
en vision av ett monstruöst fortkomst

redskap, som med ena benet j luften hal
kar omkring på isen utan att kunna ta 
vara på sig självt. En svårhanterlig 
apparat, som framför allt inte är ämnad 
att sättas i händerna på oförvägna små
pojkar. Med denna "korsfarare" för 
ögonen frågar man sig, hur ska då en 
pojkisjakt se ut? Hur ska den vara be
skaffad, för att man ska våga sätta den 
i händerna på sin son. J o, den ska fram
för allt vara lätthanterlig, stadig i vind, 
enkel och billig att bygga (så att grab
ben själv kan göra det mesta) och ändå 
ha ett utseende som tilltalar en grabb. 

Om vi tittar på den här isjakten litet 
närmare, ska vi finna, att den är lätt
manövrerad (man styr med fötterna och 
sköter seglet med händerna) och blåser 
inte gär:na omkull, trots att den endast 
har en total bredd aven meter. Skulle 
det komma en "körare"· så lovar isjakten 
automatiskt upp mot vind. Varför den 
gör detta ska förklaras längre fram i 
texten. 

Först några ytterligare fördelar. Det 
är inte alltid det blåser eller isen är sä
ker. Då kan man genom att ta bort mast 
och segel göra om isjakten till en bobs
leigh. Tack vare sin ringa bredd är den 
slutligen "lätt att förvara i källare eller 
vindskontor. 

Isjakten är byggd aven plywoodskiva, 
som sågas till den form, som anges i 
fig.2. 

Under denna sätts två medar av T
järnprofiler. En styrbar fram och en 
fast bak. På de utskjutande sidostycke
na har i stället för medar fästs ett par 
avrundade träklotsar, vilkas undersidor 
ligger ett stycke från marken. 



Isjalrten kommer sålunda alltid att 
vila på medarna och den ena av klotsar
na. Blir nu vind trycket så starkt, att 
isjakten V;ill välta, resulterar detta en
dast i att tyngdpunkten flyttas ut mot 
den utriggade klots, som ligger mot isen, 
och bakre meden börjar slira på isen, så 
att fören vänds upp mot vind. 

På plywoodskivans översida sitter 
styrorganen och mastens infästnings
punkter, allt inklätt i ett skal av 2 mm 
faner. 

På fig. 1 ser vi isjakten i genomskär
ning. Siffrorna motsvarar de inringade 
siffrorna på fig. 2. Denna figur är en 
expenderad sammanställningsritning 
över samtliga detaljer på själva isjakts
kroppen, med undantag av fanerskalet. 

Byggnadsbeskrivning. 

U r en 1" plywoodskiva med måtten 
2X1 meter utsågas bottenplattan (6) 
och ur bitarna, som blir över, tas detal
jerna (1, 2, 5, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17 
och 36). Allt enligt måtten på fig. 2. 

Detaljerna fästs löst på sina platser 
med spik och justeras, innan de skruvas 
fast för gott med 2" träskruv. 

Balken (11), stöttorna (3) och med
klotsarna (14) tas ur en kvistfri ribba 
av dimensionerna Ph" fyrkant 2,70 me
ter. 

Två styrstagsändar tillverkas av band
järn, som skruvas 'fast vid styrstöttornas 
framändar, så att de passar till bultar 
på plattan (7). 

Själva inklädnaden tillgår så att man, 
när själva stommen är monterad, löst 
stiftar fast den 2 mm plywoodskivan 
(21) vid brädan (1) och böjer den för
siktigt -ned utmed skottet (2), samt stif
tar fast den vid bottenplattan (6), var
efter den skärs utmed bottenplattans 
underkant. Sittrummet skärs ut, av den 
överblivna plywooden gör man samma 
sak med bakdel, ryggstöd och utriggare. 
Efter finjustering stiftas skalet för gott 
med %," spånspik med ungefär 3 cm av
stånd mellan spikarna. 

Masten (22) görs aven kvistfri gran
läkta med så raka växtrar som möjligt 
och av dimensionerna 3" fyrkant 2,50 m. 
Den hyvlas rund med tre tum i neder
ändan och 1 %" i toppen. 

Bommen (23) utgörs aven hyvlad 
läkt av dim. lh"X3"X1.25 m. 

Seglet kan söinmas av vanlig lakans
väv,så att det träs på mast och bom. 
Alla sömmar "förstärks med kantband 
samt hörnen med kraftig pergamoid, Ga
lontyg, smärting el. dyl. 

Materialförteckning: 

Plywoodskiva 1" X 100X200 cm. 
2 mm X 100X 200 

Träläkt 

" T-järnprofil 

1lh" X 270 cm. 
3"X250 cm. 
lh " X 3H X 125 cm. 
5 cmX 90 cm. 

Bandjärn 1,4" X 1"X 30 cm. 
Bult m. mutter l st. 1,4" X 10 cm. 

Spik 

" Skruv 

" 
2 st. l.4 "X 5 cm. 
2" 1 gross. 
%," 3 gross. 
2" 1h gross. 

cm. 

Medarna (8 och 27) tillverkas av ett 
T-järn av 50 mm livhöjd. Den främre 
meden är 40 cm lång och 
den bakre 50 cm. Av
rundas i framkan-
ten och filas med 
skär som ett par 
vanliga skridskor. 

( 

t 

~- '-~ __ ~7-.~~~ 
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Julklappstips : 

"Hängande trädgård" 

Sätt igen den ena änden a.v ett 175 
mm rör med en svarvad bIt av hårt 

lönnträ kopparspik och kitt. Gör fläns
skivan ~å som ritningen visar, med till
hjälp av ett par fonnningsklotsar av 
trä och borra sex hål genom flänsen och 
röret och nita ihop dem. Härvid används 
en rund järnstång såsom mothåll på 
insidan. Ett rör bockas enligt ritningen 
till upphängningsfästen varefter en bit 
kedja fullbordar trädgården". 

,SI'"dKlc!, 
\1'/JI/ktVQ 
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Ju'A'appstips: 

Barnkammarbord med stol 
De flesta barn trivs bäst (och har inte 

tid med rackartyg) när de får sys
selsättning för sina fingrar genom att 
"klippa gubbar", rita, måla eller syssla 
med tusen andra saker, som de är 
mästare att hitta på. Det här trevliga 
bordet och stolen, som konstruerats spe
ciellt för sitt ändamål, hjälper er att 
hålla telningarna sysselsatta och roade 
under timmar så att de slipper hänga 
mamma i kjolarna. 

Konstruktionen av möblerna är så 
enkel att det inte kommer att erbjuda 
några svårigheter att tillverka dem med 
hjälp av de detaljerade ritningarna. 
Först görs bordet, som har plywoodski
va, kurvade sido- och änd-stycken och 
avsmalnande ben, som hålls fast på sin 
plats med träskruv. När bordskivan så
gats till enligt måtten och dess kanter 
och hörn rundats en aning, så görs först 
pappersrnallar för sido- och änd-stycke-

Ben, sldo- och tvärstycken sätts ihop innan 
bordsklvan placeras. Observera träskruvarna 

som kåller f .... t benen. 
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nas kurvor. Genom att vika papperet in
nan man klipper får man mönstrets bå-

De färdiga möblerna. 

da ändar att bli exakt lika. Överför 
mönstret på trämaterialet och när ni så
gat ut bitarna kapar ni ändarna i 85· 
vinkel, så att benen lutar utåt en smula. 

Härefter sågas 1/1 fyrkant bärklotsar
na ut och limmas och skruvas fast på 
sido- och änd-styckena så som visas på 

8 t-,,,,,, J 8~'" ylc' ';JI~". 
å'nd,,., ~8 c". ~"e/ ",c're 
ene/m'. Lange/ 'rZ,s cm, 

Den färdiga stolen sedd underifrån. Hörn
klotsarna vid främre benen lir liknande dem 

som används till bordet. 

ritningen. Sedan görs hörnklotsarna, som 
inpassas på sin plats. Nu kommer turen 
till benen. som ska smalna av mot un
deränden så som framgår av ritningen. 
De sätts fast med 21h/l långa träskruv. 
Till sist limmas och skruvas bordski
van fast på sin plats. 

Vi ska nu fortsätta med stolen. Först 
sågar vi till bakre benen. Om vi drar en 
rät linje från övre till nedre änden av 
ett ben så ska största avvikelsen från 
den räta linjen vara ca 32 mm. Den 
ska vara 22,5 cm från nedre änden. JIär
efter sågas rYggstödet med sina urtag
ningar ut. Övre och undre tvärstyckena 
med urtagningar för rYggstödet görs 
härnäst. Dessa senare detaljer limmas 
ihop varefter tvärstyckena sätts fast i 
benen med tappar och lim. 

Sitsen sågas till av plywood i enlighet 
med ritningen. Nu gör vi fram- och sido
styckena. På dessa limmas sitsen fast och 
fastskruvas med 21,4/1 träskruv under
ifrån, varefter alltsammans sätts ihop 
med bakre benen medelst tappar och 
lim. Härefter görs främre benen, som 
sätts fast med hjälp av hörnklotsar och 
skruv. Till slut sandpappras möblerna 
och fernissas. 



TfA:s motortips: 

Dieselmotorns pumpsystem II 

"' Artikelserien om dieselmotorns 
konstruktion och verkningssätt 
fortsätter här med sjätte avsnit
tet, som samtidigt är andra av
snittet om pumpsystemet. Tidiga
re avsnitt har varit införda l nr 
18, 19, 20, 21 och 22. ________________ J 

De vanligaste insprutningspumparna 
är av Bosch's och Deckels patent. 

En vanlig bosch-pump för en 6-cyl. die
selmotor, bilden överst t. h., har sex 
pumpelement inslutna i ett hus och 
varje pumpelement är genom toppför
skruvningen. 4 anslutet till en motorcy
linder. 

Vid denna typ av bränslepump drivs 
även bränslepumpen 1 av insprutnings
pumpens kamaxel. Med handtaget 2 kan 
man pumpa ' upp bränsle ifrån tanken 
och till renaren. Huset 7 innehåller cen
trifugalregulatorn och huset 5 insprut
ningsomställaren. Staget från fotgasen 
ansluts till armen 11 vilken i sin tur är 
förbunden med tandstången, som allt
efter som den rör sig fram eller åter 
åstadkommer större eller mindre fyll
ning av motorcylindrarna. En plombe
rad anslagsskruv för regleringsstången 
sitter i den lilla hylsan 14. Skruven 3 
tjänstgör för luftning av insprutnings
aggregatet och med den lilla pilstaven 
12 mäter man bränsleståndet. Genom 
oljenippeln 6 smörjs insprutningsför
ställningsaggregatet. 

På mittbilden är en bosch-pump ge
nomskuren och nedan i mitten ses ett en
da Bosch's pumpelement. Tryckventilen 
106 på denna bild är större tecknad på 
bilden nedan. Under kägelsätet har den
na tryckventil en förbindelsering, som 
ingriper i tryckventilens rörelser. Såle
des kan bränslet först komma ur tryck
ventilen sedan förbindelseringen kommit 
att stå direkt över insprutningsventilens 
tillopp. I annat läge är tryckventilen 
stängd. Detta system använder sig allt
så aven förhållandevis lång öppningsväg 
medan slutningen däremot är snabb. På 
detta sätt behöver heller icke trycket i 

Bosch-pumpens tryckventU - tUI vänster 
stängd och till höger öppen. 

tryckIedningen till in
sprutningsventilen vara 
konstant och genom in
sprutningsventilens has
tiga stängning ernår 
man även den fördelen 
att det vid insprutningen 
i motorcylindern ' icke 
förekommer några efter
droppar. 

Den nya Deckel-in-
sprutningspumpen för 
lättare dieselmotorer är utrustad med 
förskjutningskolv. Dess arbetssätt över
ensstämmer med de Bosch-pumpars som 
också är utrustade med förskjutnings
kolv. En sådan pump och dess verk
ningssätt beskrevs i föregående av
snitt av denna serie. Medan Bosch-pum-

Genomskärning av Bosch'8' Jn8prutnlngspnmp 
tör dieselmotorer utrnstad med centrUugal
regnlator och InsprutnlnC8omställare' - J01 g 
tilloppsrör, 101 manslagsskruv fllr reglerl_cs
stången, 107 d reglerIngsstång. tOO 1n8prut
nlngsomställare, 110 c olJenlppel, 110 d tJä
der, 110 g vlnkelarm 110 h motvikter 110 k 
InstIDlnlngsmutter, lio I oxcenter, llO P regle
rIngsarm tör BDslutnIng till totgaspedal 110 r 
omställnIngsarm, 110 y styrnIngsdel, i10 z 

törslutnIngsskruv. 

pen emellertid icke har någon sugventil 
utan ett naturligt tillflöde genom två 
kanaler, är Deckel-pumpen dock utrus
tad med en sådan ventil 8, bilden ne
dan t. h. 

Man bör absolut varna för att låta 
otränat folk företa några som helst ar-

Bosch Insprutningspump tör 6-cyl. dieselmo
tor - l bränSlepump, 2 handtag tör manuell 
drUt av bränslepump, S lultnlngsskruv, • 
tryckförskruvningar till InsprutnIngsventIler, 
/I InsprutnlngsomstiUlare, 6 olJenlppel till II, 
7 centrifugalregulator, 11 reglerIngSBrm tör 
BDslutning till totgaspedalen, 12 pIlstav tllr 
mätning av bränslemängden, 14 hylsa med 

begränsnIngsskruv till reglerstaven. 

beten med dieseltpotorns insprutnings
pump då såväl isärtagningen som rik
tiga sammansättningen fordrar special
utbildning och mekaniskt handlag. För 
att kunna lokalisera även begynnande 
felaktigheter på en bränslepump är det 
viktigt, att med jämna mellanrum låta 
kontrollera den av fackkunnig personal. 
Bränslepumpens tätning vid såväl kolv
som tryckventil, den likartade bränsle
fördelningen i de olika pumpelementen 
samt den likartade bränslemängden i 
dessa prövas på följande sätt: 

Pumpkolvens tätning prövas på så 
sätt, att man ansluter en manometer 
till tryckförskruvningen. Reglerings
stången ställs för maximal fyllning 
och till kamaxeln ansluts en del så att 
pumpkolven kan drivas upp och ned. 
Efter tre slag av kolven ska trycket i 
manometern ha nått 250-350 at för att 
kolven ska anses täta i cylindern. 
Tryckventilens tätning mäts på så sätt, 
att man på samma sätt som i tidigare 
fall låter manometern uppnå 300 at 
tryck. Faller så manometerns tryck 
snabbare än vid exempeuns en perfekt 
utjämningsventil är tryckventilen' otät 
och måste slipas om eller ersättas med 
en ny. B. Z-i. 

Reglering av InsprutnIngs
mängden vid en Bosch
pump. Genom törskjutnIng 
av reglerIngsstången tör
ändras såväl pumphyIsBDs 
som kolvens llige. 101 h till
loppslednIng. 105 a pump
kolv, 105 b pumpcylinder, 
100 tryckventU, 100 c ven
tutJiider, 107 a hylsa, 107 b 
tandkraus, 107 d reglerIngs-

Genomskärning av den nYa Deckel-Insprutnlngspumpen -
l mantel, 2 kamax:el. S stötklack, /I reglerlngstandstång, 7 pump
kOlv, 8 sugventU. 9 tryckventll, 11 luftnIngsskruv. 12 inlopps
ledning tör bränsle, 18 handtag tör manuell drllt av bränsle-

stång. 
pumpen, 19 Insprutnlngsomstiillare, 20 regulator, 

21 regleringsram. 
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Svarvstoppet l bruk. iUässingsdelar förhind
rar skador på svarvprisma. 

------------------TfA:s verktygsserie; 
LÅKERJ L" ~X!'UR1'''LR1E: 

LäkPT ,,1 /Fltr jorden runt 

;\; r 21. Mexiko 

~ 
\"Pcro chico. 
- Har Ni, mina Herrar, reda 
på att Mexiko svarar för 2/3 
av allt silver som brutits i värl· 
den under de senaste 400 åren. 
- Har Ni, mina Damer, reda 
på att inläggning av Mexikos 
många ljuvliga frukter har bli· 
vit en för detta land synnerli
gen viktig industrigren. 
Intresset för svenska kvalitets· 
varor är stort i Mexiko och 
Läkerol kan räknas bland mexi· 
kanarnos favorittabletter. 

Lckcroll 
Allmänhetens)örtroende - och -
världsrykte som svensk kvali· 
tetsprodukt- har Läkerol vun· 
nit genom att ständigt hålla 
samma böga, oförändrade kva· 
litet. - Det är värdefulla till· 
gångar i konkurrensen på världs· 
marknaden, speciellt nu när 
vårt land behöver utländska 
valutor. 

\lå\{@COI 
'Fr. övers,: Titta V ä/görande 
gosse, Läkeroll Välsmåkande • Världsberömd 

C6 
F. AP.LGRENS TEK . FA BRIK AB • LÄKEROL.BOLAGET GÅ VLE 

Kung l . H ovleverantör 

Svarvstopp för 
• • • precIsIonssvarvning 

N är det gäller att göra noggranna. 
svarvningar och borrningar är det. 

nödvändigt att ha ett slädstopp på svar
ven. Det här tillbehöret spänns fast på 
svarvbädden så att släden får ett längd
anslag vid tempoarbeten. Stoppet, som 
visas här. verkar precis som ett mikro
meterstopp, ehuru det inte är försett. 
med en mikrometerskala. 

Tvärlisten är gjord av 5X 38 mm mäs
sing och en 10 mm fyrkantlist. Alla de
taljer är nitade, använd järnnitar med 
försänkta huvuden. Borra och gänga för 
justeringsskruven M6 X O,75. I ena än
den förses den med en passande radio
ratt. Låsmuttern är mjukt tandad så 
att man får ett bra grepp. Den lösa. 
listen är 10 mm i fyrkant och har ett 
hål borrat i mitten för fastspännings
skruven. Avrunda alla hörn samt putsa. 
bitarna. Ni kan nu spänna fast stoppe 
på svarven och genom att vrida på jus
teringsskruven erhålls önskat svarv
djup. 

nild av det färdig ... 
svarvstoppet med alla 

delarn .. på sin 1>1 .. t.. 

Elektronblixtaggregatet 
(Rättelse i materiaIllstan) - ----. 

Genom ett beklagligt missöde 
har ett fel insmugit sig i mate
rialförteckningen till ovanstående 
konstruktion. Enligt den tryckta 
texten är signallampan L2 på 12 
volt 100 /-lA medan den i verk
ligheten ska vara på 12 volt 100 
mA. 

--
--



Eleklrolnx ' specialmolorer 
Med d en nya Västerviksfabriken för tillverk

IDog av elektriska småmotorer har Elektrolux 

nu möjligheter att tillmötesgå de flesta önske

mål om specialtillverkni!1gar. 

Elek trolux tillverkning omfattar b land annat 

en specialmotor med reglerbart varvtal. Det 

är en seriernotor med inbyggt motstånd, som 

möjliggör kontinuerlig reglering av varvtalet 

från O till 4.000 r/m. Motorn är utrustad med 

remskiva och broms. Den inbyggda kopplings

plinten är försedd med extra uttag för anslut

ning av exempelvis arbetslampa. Elektrolux 

specialmotor är ' den id ealiska elmo torn för 

t. ex. urmakeri- och mindre svarvar. Motor

h u set är utfört i lättmetall. 

INBYGGNADSMOTOR 

ENFASASYNKRONMOTOR 
T illverkas för 900, 1.400 och 
2.800 r/m och med 100,200 eller 
400 'jIo startmoment. Kan forses 
med fot, fläns eller vagga. Mo-
torhus i lättmetall. . 

Motor i öppet utförande. T illverkas från 1.000 
upp till 10.000 rIm. Motorhus i lättmetall. 

Elektrolu", nya Vösterv iksfabrik för stor produktion av småm otorer 

UNIVERSALMOTOR 
Helkapslad och med radiostör
ningsskydd. Tillverkas från 
1.000 upp t ill 10.000 r/m . Leve
reras med eller u tan fot eller 
fläns. P ressgjutet motor hus. 

EIEKTROIU 
T ekniska Försä ljningsavd(llningen • S:t Eriksgatan 63 • Stockholm 12 • Tele/on namnanrop "Elektrolux" 



MOTORCYKELKEDJO~ Indian mc-m. '~8 dlm. 5/8 x 3/8, 1/2XCll/16. 
- ' " Kedjed rev, omkransningar. 
.., MC. MOTORRENOVERING. 

E A.-H. E. K RENSLER. 
Kungsholmsgat. 19, Sthlm. 

. Telefon (vä xel) ClO 92 .0. 

350cc, 1 st. magnet Bosch, 1 st. el-sIgnal
horn, 1 st. växelläda. 1 st. framgaffel. Ram 
och stänkskä rmar. 
J . O. Appelqvist. Stenkvista, Eskilstuna. 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOL A 
K ommunal läroanstalt under eta tens inspektion. 

Nya 'fUrier börja den 10 Jan. Statsstipendier upp till 115:- kr. per män. Fackav
dela.ln&"u för maskinteknik (ink!. motorteknlk), elektroteknik. husbYlrgnadsk. nst 
' 8111t väg_ " vattenby&"gnad. Vägmä.tarekurs. Yrkeskurs för el. in.ta llatörer (B
kurs). Med vissa f örutsä ttningar A-behörighet trä n högre kursen Inom el -fackav-
delningen. Modp.r na laboratorier. Platsförmedling. 

AmULAN F öRE 15 NOVEMBER. ÅBEROPA DENNA TI DNING. 

KÖPiNGS TEKNISKA· INSTITUT 

~i) 
~8IUNTEINIK KED VERK8TADSTEKNIK. 3-lrlg da&"- o. Ii-lrlg 
aftonskola. In&"enJör,-, verkmälltare- o. törmansexamen fr. tolkskola el. 
realex. Lip le ......... k •• tlulder. c:a 100 kr bllllgsre per mi n än I Stock
holm och Göteborl'. &ltenskoleel_ tå arbete I K öpl_&" gMom närmas
te arbetsförmedling. Vä rterm. börjar 10 jan. Begär vår studiehandbok! 

Hurma.tareptan 9 A.. - KöPI NG. - Tel. 1S1I. 
INGVAR LJLLffiROTH. Olvillnl'enJÖr . Bektol'. 

Aberopa denna tidning! 

NETZLERS T e k n i s k a I n s t i t u t 
Linnegatan 4 (vid Järntorget), Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta BODMAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. Frä n dagskolan efter 4 (resp. 8) män.:s kurs. trän 
aftonskola n efter 8 (resp. 12) mä n.:s kurs I Väg- och Husbyggnads-. Motor-. Jllaskin-. 
E lektro_. Kemi- samt Värme- och Sanitetstekniska facken och Specialkurs i Radio. 
Fackskola I skeppsbyggert. 

Elektr . lnstallatörskllrser under Kungl. K ommerskollegU kontroll. 
Enda tekniska Institut i väst r a Sverige som har Ingenjörskurser som överbyggnad 
pä Vp.rkmiistareexamen BADE i en dag- och en aftonskola med examen pä kortaste 
tid. Senaste liisäret 603 elever. 
Nya verkmästarekurser börja d . 23 Jan. Nya ingenjör skurser b ör j a d. 25 Jan. 

E x p. öppen vard. 10-4 och 6-8. L örd. 9-2. Telefon 14 59 39. 
Beg ä r prospekt. Angiv om m öjligt vilket fack som önskas. Anmäl I tid. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

I 8IL~Pm~n~~Tu~l~n~~k~!r~1~~ilreparatöre~ börja den 28 nov. 11)19, I 
9 Jan. och 6 febr. 1950. . 

! SV EI ~~o~~k!~n~~e Rg~~ ~h elektriska svetsningskurser med praktik ! 
! samt 3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med prakt ik .+ 

börja den 28 nov. 1949. 9 Jan. och 6 febr. 1950. 

! HANDELSK URSER i 

I 
5 mänad .. rs handelskurs I praktisk kontorsutbildning börjar den 24 Jan. 1950. I 

S K :~1.2E~~mR'Å'~1·j:~ ~ ;m,S" K'Ö 11~ 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

svetsskola 
Ni 

trivs 
där, ni får 

resultat och 
Ni lägger en ge

digen grund till ett 
inkomstbringande yrke 

KURSER I MODERN 
GASSVETSNING 

Utbildningen bedrives individuellt under led
ning av erfarna lärare. De praktiska övning
arna kompletteras med föreläsningar och film 
samt avslutas med svetsarprov. 
Nya kurser börja 14 och 21 november. 

. Till Svenska A.-H. Gasaccumulator 
Svetsskolan, Stockholm-Lidingö. 

Sänd mig utförliga upplysningar om: 
dagkurserna i Lidingö . 
kvällskurserna i Stockholm 

Namn: o • • • •• • • • ••• •• •• • • •• ••• •• •• •• • •• •• • 

Adress: . .. ... .. ... . .... . .. . . . . . .. . . .. .. .. . 
Postadress : . . . . . . ....... ... .. . . ... . . ... .. . 

(Var vänlig texta.) 
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startar 

TEKNIK för ALLA har genom Aus
terklubbarna en levande kontakt med 
ett stort antal unga modellfly'gare, som 
längtar efter nya flygplanmodeller och 
gärna vill få råd och hjälp att kon
struera egna plan. Därför startar vi nu 
ÖRNFLYGARSKOLAN. Som chef för 
flygskolan har Tf A engagerat ingenjör 
Sigurd lsacson, som tillsammans med 
Björn Karlsträm kommer att rita och 
berätta hur man bör konstruera. bygga 
och flyga sina egna flygplanmodeller. 

Schemat bjuder på många överrask
ningar, bl. a . har dessa uppslagsrika 
herrar lovat att i Örnflygarskolan pre
sentera flera originalritningar till fly
gande skalarnodeller av ny, synnerligen 
välflygande typ. Vi låter här "flygsko
lechefen" själv berätta om vad han tän
ker lära ut i kommande nummer av Tf A : 

Vi t räffas i örnflygarskolan för at t 
studera alla upptänkliga typer av fly
gande flygplanmodeller. Härmed menar 
jag riktiga modeller av flygplan som 
alltså liknar sina förebilder och flyger 
som de. Vi ska undersöka vilka typer 
man bör välja för att f å en god flygare, 
hur man konstruerar stora, friflygande 
utomhusplan och hur små hyperlätta 
inomhusmodeller beräknas. Riktiga, fär
diga ritningar till helt nya sådana pre
senteras och med ledning av dessa byggs 
planen av "eleverna" själva varvid 
Björn Karlströms trevliga teckningar 
blir en god hjälp. Det dröjer heller inte 
länge förrän vi gemensamt är klara att 
bygga "skalamodellernas konung" - en 
modell med flygegenskaper som aldrig 
förut uppvisats här i landet' 

Så småningomJ ska vi också gemen
samt behandla speciella typer som bi
plan (vad sägs om ett härligt; j akt
biplan från första världskriget som 
j ätte-skalamodell!) , swingline-modeller, 
segelrnodeller och kanske litet längre 
fram helikopters och t . o. m. raketrno
dellerI 

I vinjetten härovan ser vi det örnfly
garmärke som vi hoppas alla flygintres
serade pojkar så småningom ska ha på 
rockslaget. Märket får bäras efter vissa 
prov 'och kommer att kunna erövras 
utan någon annan kostnad än för porto 
bch expeditionsavgifter. 

Till en början krävs det endast att 
eleven visat sig själv kunnat byg/ota och 
riktigt; flyga Örnungemodellen med vil
ken den enda giltiga beställningsku
pongen för märket medföljer men så 
småninl!:om kommer kraven att höjas 
varom ni läser i Teknik för Allas Örn
flygarskola. 



\, 
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BOFORS 
-

nya stålhållare 
långa sparskär för 

ger bättre verktygsekonomi 

I Tot. 1 I Nr '';!d 

6 100 
S 115 

10 130 
12 145 
14 160 
16 175 

1
20 190 

Skaftets dim. 

I 
I I An t. 1 VIkt kilar 

mm 
För sparskärsd im. kg per 

per at. hA Ifara 

10 X 17 X 75 1/4" och 6 mm \Zl 0,12 2 
14 X 21 X S7 5/ 16" " S 

" \Zl 0,31 1 
17 X 25 X 102 3/ S" " 10 " \Zl 0,44 2 
20;5 X 29,5 X III 7/ 16", 1/ 2" och 12 mm \Zl 0,63 3 
23,5 X 33 X 124 14 mm \Zl O:SS 1 
27 X36 X 134 S/ S" och 16 mm \Zl 1,10 1 
33 X 42 X 139 3/4" 

" 
20 

" \Zl 1,69 2 

Begär närmare upplysningar från 

AB BOFORS 

BOFORS sparskär 
tillhandahållas såväl i tum- som i mm
dimensioner. De tillverkas av höglegerat 
snabbstål med IS % volfram och 10 % 
kobolt enl. den svenska analysnormen 
SIS 2756. Levereras härdade och slipade. 

BOFORS nya stålhållare är konstruerad och ut-
• provad vid våra egna verkstäder och avsedd även 

för långa sparskär. 

• Stålhållaren är öppen baktill, så att man är obe
roende av sparskärens längd. 

• Låsskruven påverkar en kil med stor anliggningsyta, 
som häller sparskäret orubbligt fast även vid högsta 
skärkraft. 

• Kilen lossas utan slag. 

• Svarvning mot ansats eller fläns underlättas genom 
sparskärets placering kant i kant med hållarens sida. 
H ållaren kan användas för såväl vänster- som högerstål. 

• Hållarens dimensioner äro så anpassade till förekom
mande svarvfästen, att tillräckligt kraftiga sparskär 
kunna användas för att helt utnyttja svarvens kapacitet. 

• Såväl skaft som skruv äro till. 
verkade av seghärdat krom· 
nickelstål. Skaftet tål kraftig 
fastspänning i svarvens stål
fäste utan risk för permanent 
formförändring. 

BOFORS 

Avdelningskontor i Stockholm, Göteborg, Malmö, Eskilstuna och Bofors. Representant för övre Norrland: AB N. O. RöNN E, Sundsvall 
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THE POWER of CHAMPlONS! 
Engelska dieslar i särklass NU I SVERIGE 

V i känner oss glada på Hobbytjänsten, glada åt att kunna skaffa Er de 
första grejorna utifrån på en lång tid. Dieslarna är "kalas" säger ringen av 
1JWdellflygare och modellbilbyggare som iust nu står omkring oss och talar 
om att E . D-motorerna har det verkliga stinget! N i landet runt som inte 
förrän nu gör bekantskap med precisionsmotorerna behöver inte riskera att 
bli utan. Men vänta inte- till julafton f ör den skull. Obegränsat antal har 1,i 
givetvis inte. Nei, beställ motor redan i dag. Det blir musik för öronen ejter 
iörsta starten j ör alla bitna m otorentusiaster. 

Mk I " Bee". är en enkublkare och gör 7000 varv i minuten. Den har "roterande insug". 
Vikt ca 75 g ram, höjd 57 mm, läng d 7~ mm. Garanti. Pris komplett ....... ... .. 45: -

Mk I II ä r en 2,5 cc diesel som gör 8600 var v I minuten. Motorn är speciellt konstru'!rad 
för Jinkontrollflyg och modell racerbilar. Den har "roterande Insug". Extra medföljer 
utbytbar "glödtopp" för körning med glödstift. Varje motor är garanterad. Kan köras 
i Inverterat läge. Vikt 170 gram. Höjd 83 mm. Br'!dd 46 mm. Längd 127 mm ink!. 
!!plnner. Pris komplett med diesel- och glödtopp samt specialnyckel . . .. . ......... 80:-

PROPELLRAR: 
Specialpropeller av plast till Mk I . . 3: 50 
Specialp ropeller av plast till Mk III 4: -
Propell rar för friflygande F-model-
l'!r och U-kontroll (stunt) 

Dlam. (cm) Stigning (cm) 
23 16--23-25 
26 16--24-26 

P r is 
4: -
4:-

Propellrar för 
(speedmodeller) . 

20 
23 
25 

U -kontrollrnodeller 

20--25-30 
22-27-32 
23-2()....-30 

Fällbar propeller fö r fritlygande 
F -modeller. 

26 17 

GLöDSTIFT: 

4:-
4: 25 
4: 75 

11:-

Ny serie g lödst1ft med platlna -lri-
diumlnsatser ~ .. 32 gänga . .. .. . 6:-

~ -, Mellanfatt ning frän ~" till 1)8" häll : 50 
Mellanfattn ing frän ~" Ull 10 mm 

häl ...... . . .......... . ............ 2 : -

OBSERVERA I VI hänvisar våra lirade kunder till tldlll'are och kommande 
• hObbytjlinstannonser. Det är Icke möj lil!'t a tt I varje num

mer upptall'a de _tusentals artiklar vi t ör. Under arbete är 
en katalog enlll!'t lösbladssystem och I nästa nummer kommer vi att tillkännage 

'. vad som då törellll'ger I tryck. Katalogen blir rikt illustrerad vllket icke ä r möjllgt 
i Teknik t ör Alla av utrymme8skäl. 

Se tidigar e annonser . 

FörIt ifråga om modellbygge: flyg, båtar, tåg, bilar är 

--------Tfl:s Hobbyiläns • ., - -- - ----
Tunnelgatan S, STOCKHOLM S, öppet vardagar 9-~ 7, lörd. 9- 12. T. 101199 

Begär prislIsta inkl. 700 hobbyuppslag mot 10 öre i porto. 

Sänd mot postförskott plus porto: 

. . .. .. st .. . .. . ....... . ..... . ...... . ............... å k r 

Namn: .a ..... . ........••.... · · •. . ........... . ...•• . ••.•••• • • 

Bostad: 

P ostadr.: 
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Modellracersportens 
(Forts. jr. sid. 11.) 

. ·1 
Re sultatlistor. 

Svenska mästerskapen I örebro den 28/10. 
(Efter klubbnamnet fö ljer först vagnkon

struktionen och därefter motorn.) 
Småvagnsklass A : (Bilar med motorer pä 

högst 3,25 cc) Svensk mästare: Bernt Nilsson, 
Geingarna, Thimble D r ome - McCoy 19, 
79,3 km/tim. . 

Lilla d ieselkla 8sen : (egenhändigt byggda 
bilar med motorer pli. högst 2,5 cc) 1. ]j'. G. 
Buck, England, Egna konstruktioner, 102,9 
km/tim. 2. 'J . . A. Oliver, England, Egna kon
struktioner, 100,1 km/tim. 3. G. E. J ackson, 
England, Egna konstruktioner, 90,3 km/tim. 

Drittisk specialklass : Ullgenhändigt byggda 
bilar med motorer pä högst 5 cc) l. J. Walker, 
England, Egna konstruktioner , 97,3 km/tim. 
2. A. Snelling, England, Egna konstruktioner, 
94,4 km/tim. 

Stora dleselklassen : (Egenhändigt byggda 
bilar med motorer pä högst 10 cc) Svensk 
mästare: Harr y F jellström. Racer octan, Eg
na kon1ltruktioner, 102,8 km/ tim. 

Strömlinjeklassen : (Bilar med r akskurna 
cylindriska d rev). Svensk mästare: Bernt 
Nilsson, Getingarna, McCoy -Dooling, 193,63 
km/tim. (nytt svenskt rekord). 2. Erik Thorp
man, Raceroctan , McCoy-Doolin.g, 187,36 km/ 
tlm. 3. Arne Lundberg, Raceroctan, E gen kon
str.-DooUng, 158,63 km/tlm, 4. Sten Ahlfors, 
Getingarna , E gen konstr .-DooUng, 148,38 
km/tim. 

Katalogklassen : Svensk mästa re : Åke Eriks
son, Roceroctan , Invader -McCoy, 174,29 km/ 
tim. 2. Conny Tollet , Racer octan , I nvader -Mc 
Coy. 167,81 km/tim. 3. Bernt Nilsson, Getingar 
na , Arrow-Dooling, 167,62 km/ tim. 4. Anders 
Holmllyist , Getingarna, Ar row-Dooling. 167,24 
km/ tim. · 5. Sture Sonnö, Gaddar na, Arrow
Dooling. 159,67 km/tim. 

Specialklassen : (Egenhändigt t illverkade 
eller ombyggda bilar enligt internationella 
bestämmelser) Svensk mästare: Erik Thorp
man, Raceroctan, Egen konstr.-McCoy, 179,92 
km/tim. 2) Curt J ägne, Raceroctan, Egen 
konstr.-Dooling, 178,79 km/tim. 3. F. G. Buck, 
England, Egna konstruktioner. 176,19 km/t1m. 
4. Jan Eriksson. Raceroctan. Railton-Dooling, 
171,40 km/tim. 5. Olof Syendahl. Raceroctan, 
Railton-McCoy, 165,90 km/tim. 6. Harry Blom
qvist, Raceroctan. Egen kOllstr .-McCoy, 156,23 
km/tim. 7. J. Walker, England, Egna kon
struktioner, 151,18 km/tim. 8. Martin Broman, 
Gaddarna, DooUng F-Dooling, 148,09 km/tlm. 
9. A. Suelllng. England, Egna konstruktioner, 
137,8 km/tim. . 

Internationella tävlingar i · EriksdaJ.shallen, 
Stockholm, den 21 okt. 

Sm åvagnsklass A: 1. Gösta J ohansson , Ra
ceroctan, Thlmble D rome, McCoy 19, 86,2 
km/tim. 

Lilla dieselklassen: 1. J . A. Oliver, Eng
land\ E g na konstruktioner , 103,4 km/ tim 
(Nytt b r ittiskt r ekord) 2. F. G. Buck, Eng
land, Egna kons truktioner , 88,4 km/Hm. 3. 
H . S. HowIet t , England, E gna konstruktioner, 
81,4 km/ tim. 4. G. E , Jackson, England, Egna 
kons truktio ner . 64,7 km/tim. 

Brittisk specialklass: 1. A. SBelling. E ng
land, eg na ko ns t ruktioner. " 126,0 km/ tiID\ 2. 
J . Walker, England, egna konstruktioner, 98,6 
km/tlm, 

Stora dleselklaS8en: l. Harry Fjellström, 
Raceroctan, E gna konstruktioner. 102,8 km/ 
tlm. 

Strömllnjeklassen: 1. E r ik Thorpman, Ra
ceroctan , McCoy-Dooling , 171,20 km/ tim. 2. 
Sten Ahlfors, Getingarna. E gen konstr.-Doo
Ung. 165,5 km/tim. 3. Sten Ahltors, Getingar 
na, Egen konstr.-Hor net, 154,40 km/tim. 4. 
Holger Karlsson, R acer octan, Egen konstr.
Hor net, 145,00 km/tim. 5. Ar ne L undberg , Ra
cer octlln, Egen konstr .-Dooling, 142,7 km/tim_ 

KatAlogklassell: 1. Anders Holmq"ist, Ge
tingarna, Arrow-Dooling, 170,19 km/tim. 2. 
Åke E riksson, Raceroctan , I nvader-McCoy, 
165,71 km/tim. 3. Conny Tollet, Raceroetnn, 
Invader- McCoy, 157,6 km/tim. 4. Åke E r iks
son, Raceroctan, I nvader-McCoy, 151 ,02 km! 
tim. 5. Bengt Philipsson. Getingarna, Dooling
F - McCoy, 133,6 km/tim . 

Specialklassen: 1. Erik T horpman, R acer
octan, Egen konstr .-McCoy, 183,09 (nytt 
svenskt rekord). 2. F. G. Buck. England, Eg
na konstruktioner, 176,62 km/tim. 3. Cnrt 
J ägne, Raceroctan" Egen konstr.-Dooling, 
171,2 km/tim. 4. J an Eriksson, Raceroctan. 
Railton-Doollng, 167,62 km/tim. 5. E rik 
Thorpman, Raceroctan, Egen konstr.-Doo
Ung, 167,04 km/tim. 
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Skrivet r.'J våra mest 
framstående vetgn

sk.apsmän. 

INNEH Å LLSFöRTECKNING 

ALLA ÄMNEN ä r klart och överskådligt angivna i ett 
register som Ni snabbt kan slå i, om Ni då Ni läser en 
tidIiing eller tidskrift upptäcker något Ni vill ha besked 

om. 

RADIO och FILIII. Läs om konstruktioneu av Er egen radio och 
hur ett fotografi kan framkallas endast en minut "rter expone
ringen: Frekvensmodulerad radio, Tijlningsöverföring genom radio, 
Fjärrsyn, Radar, Färgfilm, Tredimensionell film, Foto~rafiappa
rater med framkallning i apparaj;en. Elektroumikroskopet m. m. 

NYA IIIATERIAL. Bör Ni föredraga en tandborst" av nylon eller 
av svinborst och till vad användes permanentmagnetiskt stäl?: 
Plastic, Vattenfast papper, Den gr~iska industrin, Nylon, Kasein
ull, Bunagummi, Skärmetaller, Permanentmagnetiskt stäl, Alumi
nium m,'m. 

HUSET I DAG. Hur bör Er hustrus kök se ut i dag, och· hur 
kommer Ert hus att se ut om 25 är?: Husbyggnad, Stälskel .. tthus 
m. m.. Det elektriska köket, Automatiska maskiner, Kylskäp, 
Djupfrysning, Uppvärmning, Elektriskt uppvärmda täcken och 
flygdräkter, Belysning m, m. 

TRA~SPORTVÄSENDE. Läs om hur man gjuter fartyg och om 
. den raffinerade inredningen av de moderna amerikanska lyxtägen: 

Fartygsbyggnad, Lossningsanordnjngar, J ä rnvägar, Snabbtäg. Bi
lar, Jeeps, Trucks, Bulldozers, Vägbyggnad. Flygplan m. m. 

IIIASKINTEKNIK. Angmaskinen är o~konomisk och förlUdrad 
upptäcker Ni genom att läsa om de nya. moderna kraftmask~
nerna: Gasturbinen som maskin. drivkraft, som motor, samt som 
kombinerad propeller- och reaktionsmotor m . m. 

ATOllIENERGI. Betyder det mänsklighetens förintelse om en 
atomsprängning oavsiktligt komm'lr ur kontroll och kan atom
energien ge Er tvä timmars arbetsdag?: Radioaktivitet, Atomklyv
ning. Atombomben, Atomenergins användning för fredliga ända
mäl m . m. 

KRIGETS TEKNIK. Varför är det ständig minfara i vära far
vatten och kan krigets teknik användas i fredens tjänst?: Flyg
vapnet, Raketplan, V-vapen, Rak"t-vapen, Hangarfartyg. U-bätar, 

,~oderfar[yg för u-bätar. Minor, MinutläggniJag, Minsvepning, Kul
sprutepistoler, Gevärsgranater, Stridsvagnar m. m. 

GRUVDRIFT. Är det möjligt att bygga öresundstunneln. och pli. 
vilket sätt kan det göras?: Gruvdrift, Tunnelbygge m. m. . 
LÄKARVETENSKAP. Om Ni fär lunginflammation i morgon, kan 
Ni vara pä benen fem dagar s"nare tack vare de nya rönen inom 
läkarvetenskapen!: Sulfonamid, Penicilin, Streptomycin, Hormo
ner ID. ill. 

Bokförlags AB GefioD, Stockholm 29 

VETENSKAPENS 
TRIUMFER 

Vill Ni veta besked om världen i morgon sil. läs om världen 
i dag' i V ÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR. det ger en saklig 
och uttömmande redogörelse för de senaste ärens mest geniala 
och betydels"fulla uppfinningar. Den sträcker sig ocksII. pli. 
mänga omrll.den längt in i framtiden. 

ATOMENERGIEN, t. ex. upptar inte mindre än tvll. av ver
kets tolv häften. Här omtalas att solen är en jättestor atom
bomb, och vi fll.r en populär förklaring pli. b"greppet radio
aktivitet. Där omtalas atomens byggnad samt mänga detaljer 
om själva atomsprängningsprocessen. De jättestora, ameri
kanska atomanläggningarna beskrivas ingll.ende och man fär 
en saklig vetenskaplig redogörelse för vad som kan sk" om 
en atomsprängningsprocess kommer ur kontroll. Vidare följer 
ett intresslmt kapitel om atomenergiens ekonomi l1!ed utgll.ng 
frän "n saklig värdering av atomkraftens utnyttjande i fredens 
tjänst. Därefter omtalas radioisotopernas betydelse och pro
blemet "Har . vi uran nog?" 

Pli. samma fängslande. spännande och oerhört intressanta 
sätt behandlas ocksä alla de övriga ämnena, som detta enastä
ende bokv"rk omfattar. Hundratals Intressanta illustrationer 
och populära schematiska teckningar. 

VÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR 
ä r redigerat av ingenjör Eugene Wolfson och skrivet aven rad 
framstäende vetenskapsmän. fackfolk och tekniker, vilka var 
och en pli. sitt omrll.de representerar den största sakkunskap, 
VAR TIDS NYA UPPFINNINGAR förvillar sig aldrig i oklara 
fantasier, utan omtalar endast vad man med säkerhet vet pli. 

. vetenskapens nnvarande stll.ndpunkt. Det blir ett av de mest 
betydande verk"n i Ert bibliotek. 

PRISET är ovanligt törmånllgt. 
Tack vare att VÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR utgives i 

häften, vllka senare kan samlas i ett stort band, kommer an
skaffningen praktiskt taget inte att märkas, Ni kommer att 
göra stor förlust 'om Ni läter detta tillfälle gli. Er ur hän
derna. Insänd därför kupongen r"dan i dag, 

12 häften. l häfte per mån. a kr. 4:-
Verket "består av 12 rikt illustrerade häften i format 
27 X 20 cm. Det levereras med 1 hätte i månaden till 

. ett pris av 4, - kr, per häfte. 

Ni kan även beställa det hos Er bokhandlare. 

Kan insändas i öppet kuvert med 10 öres porto. 

Kupong till Bokförlags AB Gefion, 
Stockholm 29 

Undertecknad beställer härmed verket 
"VÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR" 

J ag erhll.ller första häftet omg, och därefter ett häfte per IIlll.
nad tillsammans 12 häften il. kr, 4: - + porto, 

Namn: .. . , ...... .. ...... ,.,.,., .. Titel: .. . . " ..... . 

Adress: 
, 

Postadress: TiA nr 23 



XiU aalu: 
FINlIIEKANIKERSKRUVMEJSLAB med trik
tionsKnOl'p och 4 st. utbytbara verkty& säljes 
direKt tran tillverkare. Obs I l'rls end 4: 85 + 
porto. .I:Iengtssons lItek. Verkstad, Kalllered. 

J AP-l\10T. 250 cc sv. n. nyb. Alb. växell .• 1 par 
hjul m. pr. g. 26 x 3-26 x 2 'h. Ram m. dlV. 
u t r . Sv. t. A. Andersson. örwge o, Uenevad. 

1110. REX med J apmotor m/30 nyrenov. 
1.000 : - . jj'ordwotor w/'l' i bästa skiCK ruon
terad för r emuntt :l&I: - . Rex Jättv. ru/38 98 
cc sk, uet. korkJar WO : -. Svar till ~'age Jo
nasson, Sunu~hagen, Skilling stors. 

KORTVAUStlUPEB 6 rörs .I:IC 400 (3{}-00 m), 
amerikansk mlJitarapp. tabr.-ny 110: -. Sv. t. 
'l'. Lllld, !nedaJsg. ~:s 3 tr., Stockholm. 

1I1O-HJ UL l st. fram vulst m. däck 27 3/80 
ball. 60<10 t elfr. o. Il, ny slang 00: - . l st. IAua 
radlomat. Hi: -, 1300 st. trlffi. h. v. ru. aluum 
40: -, 3 st. drev m. kedja dubb.-Iänkad ura 
lo: -. ritn. mc-bil Pilot 7: 00. :l st. kull. l 
st. 00 X 100 )( 21. 2 st. 3O x 80x21 2: - st. l st. 
kedja o/IlX:l/ll o 'Al fot ura lo: -, räknest. A
W. ll'ab .• syst. lllet", 30: -. Vid. uppl. m. p. 
B. Nord • .I:Iacka. Uustafs. 

R VA 98 cc m/39 Inreg. första gäng 21/0-49 
m . ny stor sadel t. <ivrigt i utruurkt sk. säl
j es t. högstllj . lagst 460: -. A. l'ersson. Mör
backa, Arubjorby. 

GR AHA.Al MOT. -36 med växelläda 100:-, 
kylare tlll dito 60: - , ruc-mot. 1250 l!C utan 
växelläda I bra skick 100: -. luftkompressor 
utan mot. 5W I. tank ~: -, Chev.-talg -38 
30 : - . Assar Norrun, .I:Iox 109, Sjillevad. tel. 
480 20. örnskoldsvlk. 

ALLA DELAR. .I:Ieg. mc-delar säsom ramar, 
gaftlar, skarwar. nav. hjul. duc k, motorer, 
växelHl.dor, ruagneter, strålkastare. el'Sl~nal, 
tankar. torga_are, sadlar. ja alll som e.Xiste
rar Inom brauschen. Fack II!. liallsber&. 

RACER 3f>() cc is- o. jordbanedäck 800: -. V. 
Frisk, Urtina Uatan 8, Kristinehamn. 

DKW-lIIOT. 300 cc med v-Iäda o. magn. 070:-. 
Sv. t. O. Jonsson, Vjurgärdsv. 13, Kristine
hamn. 

GOLVRADIO beg. Centrum 6-rör 200: -. fl. 
bordsradio. skrivmaskin. Jj' oto m . porto. Ebbe 
Gertast, Usuy. tel. öa. 

KULSPETSPENNAN Safir. P ennan. som alla 
blir beläten med. Pris endast 3: -. Vid order 
om 3 st. uUr priSp.t 8: - portotritt. Garanti 
m. tull r eturrätt. E. Eliasson, Hromsten. 

öWAHJUL monterat ä cykel 100: -. Sv. t. 
A. Gunnarsson, Brevi. 330. Lalllhult. 

POP. 1I1ECllANICS 1947, d:o -48. jan. -48 
sakn. Tekn. o. Houby 1944. d:o --40 o. -46, 
nr. o o. 7 sakn., d:o -47 nr. 2, 6, 12 sakn .• 3 
Arg. Ratten. Ett anb. f. var Arg. t. h Ojlstbju
dande. U. lio.:en, Alvsjö. 

OpELl\10TOB helrenov. 600: -, mc-motor 4-
takt ut. för&. 00: -, bil magnet 6-pollg 70:-, 
bilgenerator 6 V 20: - . Upplysningar ll.lot por
to. /)var till Martin Johansson. Kna tte. 

SK Ol\1A.KABlIIASKlN m. läng arm i pr. sk., 
nya nå.lar o. tillueh. medt .• sälj. pä grund av 
brist. utr. 100: -. EI-rakapp. Celer I pr. sk. 
näg. anv., garantisedel med!. 80: -, sälj. i 
brist pä el-kratt. Gummimatta tjock pr. kval. 
ny 100 X 110 14: - . Uppl. mot porto. L. liä
kansson. Aspbe.rget. Knivsta. 

D K W 250 cC 31 Arsm. nyren. o. nylack. säljes 
t. 600: -, I dellikvid tages skrivm. Sv. t . Ivar 
Fredriksson. Grängesberg, tel. 240. 

GJUTGODSSATS till modellracer Mc Coy 
Rallton 20: -. "Padda" 20 : -. Fälgar till 
Jägodäck 3 : 00. 10 cc diesel 60: -. A. Wik
lund. Hlmmelstalundsv. 38., Norrkö'plng. 

MC-l\IOT. Indian 700 cc halvtopp kompl. m. 
mag., törg. o. oljepump samt ny kedjekrans 
270: -. H. Lavin, Hinneryd. 

1I10TORCYKEL NV 200 cc topp nya lager, ny
borrad körklar 060: -. H. Lj.ungbe.rg. Anner
stad. 

AGFA-KAl\IERA 1 :8,8 6x9 1/100 sek. m ed 
väska. solskydd, gulskiva o. försä ttslins 95:-. 
Sven Axelsson, Skllttkärr 167. 

VS 4-dörr I gott skick beskr. samt ev. toto m. 
·dubb. p .. 1 rundstlckn.-mask. Are silver s. ny 
m. lärob. o. tJllb. 300: -. Sv. t. B. Engelholm. 
Johanneberg. Räpplinge, trel. 114. Borgholm. 

l\1C-KEDJOR olika dim. Vevlager kompl. 
Matchiess 300 cc -46. Balans Indian 600 cc, 
fotväx lar HVA 118 cc, HD·ram 300 cc. klck
drev t. BSA f>OO cc, S-tank 8 l. Uppl. m. p. 
Rosenqvist. J ärnvägsg. 17. Hudiksvi\.ll. 
CENTRA-SVARV ny kompi. m. el -Dlot., stäl 
o. 2 chuckar. säljes el. bytes m. mc-mot . el. 
förslag. F . Hamberg, SJ. Sollet tei1. 

A.nn.-pmd unI/er I/UlJla ra.rik ir netto kr 
2:- per rad ( CII 3. typer) . Föu k . tbllkvld , 
kontant eller Insatt d postglrok.nt. 15 7992. 

Manu.krlpten m.ute vara tyd liga - maskin 
du/vna eller tatade. VI an. varar Icke f ör 
otydligt skrivna eller darkt förkortade m anu •. 

RÅTlIIOT. inomb. 4 hk l-cyl. 2f>O: - k örkl. 
Smoking st. 46 ny 100: -. B. Andersson. Box 
11M, Teg. 

~~----.---------------EL-1I10TOB l-fas 220 V 35: -, svetstransf. 
220/380. ritbestick Penol 20: -. ritbräde m. 
parallellt. lo: -. B. Gust&vson, Majorsg. 22, 
Tranäs. 

RöGGLANSpRESS m. plät 30X40 220 V 5-
delat rörstativ med kUlled. reporterkamera 
9 x 12 cm. vykortskamera. filmkamera 9,0, ny 
Leica. likriktare. omkopplingsbar, radio all
ström 4-rör. uatteriradio 4-rör. sam! div. skä
lar o. kopieramar bortslumpas pä grund av 
resa. Svar t. l. Olsson. Bläsutv. 03, Enskede. 

lIIC-R EX 98 cc 1937 reg. o. körkl. i br a sk. 
270 : -. G. Stenberg, Spjuts bygd. 

TELEGRAFlAPPARAT. Morse 00: -. t ele
grafinyckel ny 20: -, bälgkamera Coronet 
6 X9 ny 80: -. sovsäck dunstoppad 30:-, 
Luxor batt.-radlo batt. medtölj . 100 : -, rese
grammofon som ny m. 10 sklv. 80: - , ny 
bromstrumma till Iv. (bakhjul) med nav
hylsa 30: -. el-lödkolv ny 220 V 100 W 30 :-, 
totväxel till HV A 120 cc ny 10:~. luftgevär 
Diana 18: -, modellängmaskln 15: -, kristall
mottagare o: -, kulspetspenna Rolball 10 : -. 
H . Obisson. Döbelnsgatan 9, Kristianstad. 

ROYAL ENFlELD l\IOT. 3f>() sv. nyrenov. ut. 
m ag. o. förg. 300: -. Sv. t. L. Svensson. Väs
trag. 15. örebro. 

SENSATIONSpltIS! Kulpenna kr. 1: 20, 6 
st. portotr. F :a Helo. Bankeryd. 

Gp-DIESEL 1/ 12 hk körd 'h tim. 00: -. G. 
HUlt. N. Lillästr. 31 B. örebro. 

KOPPARLIKRIKTARE för laddning, förnick
ling m.m. lä mnar o V 0,3 A likstr. o : 45. Transf. 
f . d:o 8: 75. Nya Radioverkst.. Kalmar. 

JAP nyr. 200 cc m. V.M.F .• Exel.-I.-plst. n. ny. 
Ev. b. mot försl. Alf Johansson, R ansta. 

DRAGSPEL o-rad. Granesso 00 s. nytt 275:-. 
H. L avin. Hinneryd. 

TÄRNINGSPOKER, det am. spelet I flott utt. 
end. 4: -. Aero-agenturen, Enebyberg 

SKIVVÄXL. u. motor 70: -, fjärrbryt. t. ra
dio 16 : -. Sv. t. Stack, Näckrosv. 7, Solna. 

HORRYSVARV med motor 2%" chuck och 17 
växelhjul 270: -. El handsII pmaskl n 40:-. 
SIngermotor 35: -. samtl. 220 volt. Koppar
Iikriktare 24 V 10 : -. Vidare m. porto. E. 
Ekström, Box 4509. Adolfsberg. 

SK R I Vl\1ASKI N 95: -. resegr. m. pick-up 
75 : -, 2 st. C-framhjul 28" ut. g. 8: - tills., 
1 d :o m. gum. 10 : -. bakhj. 20x2" m. Novo
transp. nav grovH ekrar m. g. 35: - . M. Carls
son. Ovi. Köping. 

ENFASl\lOTOlt, öppna 127 el. 220 V 1 400 v/m, 
lf.. hk, 2 axeltappar. autom. fränkoppl., start
lIndn .. fram o. backgäng SKF-kullager lUI : -
+ frakt. Efterkrav fr . Sven L önnqvlst. Osby. 

TROLLERIJNTRJO:SSERADE. Katalog mot 30 
öre I frim . E. Selln. Bergsg. 4. Hagalund. 

pICK-UP-ARl\f o. tot av bakel . 16 : -. lamp
föttpr fanprade m ed vackra utländ ska träslag, 
polerade 14: - . glödppnna m. trans!. 20:-. 
A. Larsson. Fack 88. Falköping. 

BRA 1Il0TOR 80 cc 90: -. Sv. t. O. Graucob, 
J ägarstigen 7. Saltsjö-Duvnäs. 

l\IC-BTLBYGGARE se hit! K ompi . framaxel 
m. 20X2" hjUl ny, bakhj. tvilling 2OX2". 2 st. 
nya lv-hromstr. ny, högsthl Sv. t . Lennart 
Gustafsson, Alampdan 11. Karl skrona. 

lIlC-l\fOT OR 147 cc 2-takt WIlll ers kompi . m. 
ma~n .. för~ .. kpdl o. rp~lage 120: - . mc-hjul 
3,25X19" fullt kompl. m. ~umml. drev o. trum
broms. bnkhl 90 : -. framhj. 80: - . T. Jo-
hansson. Box 40. Raus. ' ----------------
B ALLONG-CYK E L 26X l .75" nylackerad 100:
med nytt lyse. 2 st. 26" hjul f. h . nya däck 
20: -. Sv. t. S-n. Eriksson, Box 824, G:a Upp-
sala . ' 

TRAFTKlIIOTTAGARE E C'-l A 6 r ör 300:-. 
Sv. t . "N. D. T .... Box 8, Märsta. 

EL-1II0 TOR 1,5 hk 2800 v., gengast!. 220 V, 
el-motor 3 hk 1400 v., beg. radiorör. Byte 
k. di skuteras. Edv. Kallin, Asmon. 

NYA 1I10NARK mc. l20 cc. Vevhus m.m. t. 
DKW 98 cc" Lv-mot. 98 cc. beg. bra mc. 170 
cc 600: - el. bud. Ev. svarv. skrivm. el an. i 
dellIkvid. Uppl. m. P. "E. A .... Sandnäs, Hyck
Illlge. 

FRIlIlli.RKEN 30.000 st. säljes t. 270 : -, m. 
bättre bill . S. Lindgren, Längtorp, Bälgviken. 

BORTSLUMPAS 1 st. Bosch vindru tetorkare 
6 V beg., l st. hastighetsm. n. ny, 1 st. Juhlln 
cykel växel näg. beg. Allt tör 60: -. G. Lars
son. Box 47. Vax~olm. 

R ESESKRI VMASKIN. Hermes baby obet. beg 
som ny med etui, till högstbj.. dock lägst 
250: - . Uppl. mot porto. Svar till VIgstäi 
Fack 11, Gullänget. ' 

AJ S f>OO cc tv. fullt körklar 1200: - BSA 
300 cc tv. tullt körklar 1100: -, fotogimmot. 
2 hk 170: - 6-pol. magnet 100: - . 2-pol. mag
net 80: -. Ångmaskin 40 : - , vevhus med ba
lanser till HD 300 cc. 20 : -, 2 radio 5-r. el. 
40: -,batt. 3-r. 20: -. 2 Alblon växell. 3-växl. 
pass. 300 cc ej fullt klara 3{}-30: -, förgas. 
pass. 300 cc 15: -. slgn.-horn o: -, strälkast. 
med Inbyggd anp. 45: - . B. Persson. Tärna -
backen. Ingelsby. ' 

l\1O-KEDJOR 5/8X3/8 8: 50. 1/2x3/16 6: 50, 
1/2X5/16 6: 75 p r . fot. lIans Alm. Ambjörby. 

VOLT~lETER {}-12.{}-240 V ny end. 10:-. 
Sixten Lindgren, Äugesbyn. 

BVA 200 cc sv. utomord. välv. verkl. pr. sk. 
topph. 90 km/ tim. drifts. 8f>O: - . L. Olsson, 
SvensgArd, Ätra/ors. 

CYKLAR nya. nägra st. av törnämsta fabr. 
extra bill. Sv. t. "OS". TiA, Box 3137. Sthlm 3. 

Tf A 1941-1945 (200 nr.) Inb. I 8 klotb. 75 : - . 
E . Joha nsson, Box 4106. Sthlm 4. 

SIiRIVl\1ASKJN Smith Premier nr. 4 225:-, 
mc-motor 300 cc 2-takt 175 : - , el-motor Asea 
1 hk 220 V 3-tas 125 : -. styrbroDIS till HD 
15: -. aktersnurrety.nk ny 20: -. magnet 1-
pol. bra gnista 20: -. mc-signal 6 V 10:-, 
1 par fotbräd en HVA 000 cc nya 35: -. HD 
pakethylla 10: -, oljetank HVA 000 cc felfri 
10: -. bntterihylla modern 20: -. HVA bak
drev 000 cc 10: -. Sven Gustavsson, Lyckor
na. Motala. 

DKW 300 cc m/W 1700: -. Sarolea 300 cc liV. 
m/30 8f>O: -. kamera VolgWinder Bessa 6X9 
1 :4.0 självutI. l-l50-dels sek. som ny m. 
väska 160 : -, dragsp. BB 5-rad. 2-kör. 135:-. 
Uppl. m. P. E. Lilja, Tännö. 

CYL. kolv. 500 cc (Triumph 27) 00: -. bal. t. 
d:o 35 :-. mc-batt. 15 : - , mc-hjul 28X3" m. 
d. 00: -. SV. DI. p. A. Selllng. K öping. 

DKW 300 cc m/37 I pr. skick 1600: -. Sv. t. 
Elis Erixon, Box 5, Klacka-Lerberg. 

lIfO-KEDJOn 5/8 X 3/8". 1/2 X 5/16". 1/2 X 3/16" 
t ör l 000-98 cc billigt. Vännäs Maskln- o. Cy
kelaffär. T el. 404, Vännäs. 

l\IONARK 118 cc m. helrenov motor körk!. l 
pr. sk. 700: -. DKW cyl. 9å cc m. kanna, 
magn. o. svänghj. . växel!. m.m. 40: -. Sv. t. 
Karl-Otto Andersson. Box 62, Angelstad. 

REX 250 cc 650: - . B. LlIllegren, Rensg. 12, 
Stockholm. 

UTOl\IDORD Sl\IOTOR; Archlmedes 4.5 hk 
Johnson 14 hk. Sökarlykta ny 95: -, hydr. 
domkraft fabriksrpnov. 30: -. bilmotor lfimpl. 
för hät. dlv. mc-delar. A. Forsberg. Ymerg. 
10. Eskilstuna. 

RMI FN 300 cc m. dlv. mot.-del. "Sl)" • Bönan. 

HJÄ L PlIfOTOR tör cykel 20 rc. driver med 
trissa pä bakhjulet. Vikt c:a 1,5 kg. Motor
godssats kan hopsättas av varjp hil ndlg per
son 52: -. M. Carlsson. Ovl. Köping. 

BRA hpg. tandem 125: -. A. Eldh, V. Karu p . 

GEN.-ANKAR E till Zllndapp -38 300 cc 
100: -, 2 st. nyrenov. Bosch magneter l-pol. 
50:- st .. 400X19 Grlppster 45 :-. ny Bosch 
signal för mc 35: - . nyt! tiindnlngsläs med 
strömh. t. hattp;itii nd . mc 60: -. Yngve Hol 
ge.rsson, Box 37, Katrineholm. 

LV-l\lOTOR Sachs växelJ.. magnet o. förg. 
120: - . Box 51. KviJIsfors. tel. 82. 

DRAGSPEL Raggie Special 4-kör. 4-rad. 2 
r eg. I disk. ett l bass. ny Mig och nystllmt 
1 050: - kontant. Sv. t. Torvald öhr. Häst
skovägpn 23, Gusum. 

LV-R EX -36 ej r pg. f.ö. kö.rkl. 200: -. Al
lan Heinevik. Vetianda. tel . 326. 

TILL B SA -38 500 cc tv. Vpv o. ramlager 
nya 100: -, komplett framgaffpl 80m ny 
150: -,1st. Grlppster nytt 400X19 55: -, 1 
st. Gr lppster 325 X 20 nyt t 00: -. l st. tlllg och 



däck 20" 25: -. Prima framgaffel t. OK J ap 
350 cc 50: -. Åke Larsson, Jungfrug. 6 Katri
nehoim. 

EXELLENTGEV. n. nytt. DIeseim. Komet 2,5 
cc ej fullt ink. Uppl. m. p. B. Angberg Li
dingö 1. 

LJ.KBIKTARE Asea f. lad dn. av bll- o. radio_ 
batt. med 3 m. sladd 75: -. Bilantelln, tele
skopmod. 20: -, hörtelefon 20: -. jordprova
re 15 : -. Allt obet. beg Box 22, Hossmo. 

GEN, BOSCH l st. 90/12 R1C beg. 4.0 : -, 1 
st. skärnmgsbrällllare Aga VP 104.0 beg. 4.0: -. 
1 par snökedjor 11.00--16 nya 20: -, 2 st. ky
largardiner bredd 5 dm. o. 4. dm nya kompi: 
18: - st., 1 st. värmeelement t . bil 6V 35:-. 
O. Unger, Fyräs. 

SACHS 98 cc m/39 reg. o. körkl. 4.50: - , d:o 
m/S6 4.00: -. Sv. t . ·'Sachs". Hergnäs, öster
Jörn. 

INDIAN 350 BV. m/26 Inreg. o. körklar 4.50: 
kont. Sv. t. Erik Sandberg, Box 4.7, Gemla. 

SL OllIPPAKTI: 9 st. cigarrettändare 1 : 50 st. 
4.0 st. sällsk.-spel Verby - : 60 st. Reservoarp. 
5: - . Trollt,ribok l: 75, 4 st. trolleritrick 
2: 50. 10 askar f1äckbortt. -medel -: 50 st. + 
porto. Allt nytt. Värt dubbla. Sv. t. Vigstäl, 
Fack il. Gu llänget. 

NID realkurs end. några fä brev lä sta, inbet. 
500: - sälj. f . 350: -. E . Halvarsson. c/o 
Hansson. Stureg. S A. Malmö. 

FR~lKALLNINGSRöR l mX75 mm 15:-. 
lng. O. Vehh!n. Djurklov. 13, Bromma. 

DK \V tankmärken, motordelar. njurbälten. 
Firma Duroprodukter. Enebyberg. 

BÄNKSVAR V 4y'!" nägot använd till salu bU
!igt. T el. Kalmar 160 86. 

RESESKRIVlIlASKIN, r eseradio. skivväxlare, 
kamera. thevagn, bilradio o. dammsugare. 
Nä rm. uppl. m. porto. Box 25. Bäckseda. 

SNABB 250 cc N V topp m. special-ram. racer
gaffel, motor I prima skick. S. Åström. l l1, 
Växjö, tel. 1925. 

lIlC. GILLET 500 topp komplett. defekt motor, 
TT tank llY 1';4", förgasare. nya däck. inre
gistrerad 600: -. Närmare upplysningar. 173 
Magnusson. il komp. T l. Linköping. 

RADIOCHASSI 6-rörs komp. av~tt f . Inbygg. 
I möbel 175: -. grammofonmotor växels. l10 
V beg. m. sklvt. 35: -. gangk. beg. 2-3-4 
gang 3: - st. Motständ o. kond. beg. 100 st. 
5 : -. transf. 110-220 V samt fläktmotor m. 
slipskiva 35: -. trallsf. o. motor BolLnders 
kraftig sak 40: -. cykeldäck nya extra prima 
4: 50. Uppl. m. p. E. Blomberg. Slutarp. 

RADIOFYND 16-590 m 3 band ny 150: -. ex. 
högt. P eerlesa vitlack. IMa 30 :' -. Dubbled 
plast 0.30 m. insp. sklv. al. lack 4: - . l. Fran
zen. Stenbergsv. 40. Kalmar. 

SIllABILDSK. 24X36 mm. S. Lindehov. Var
berg. 

RADIOAPP. 4 st. beg. samt dlv. mat. bill. 
Vid. uppl. mot porto. E. Palm. 467. Arboga. 

LÄTTV. m. lIo-motor 98 cc I g. sk. Läg fln 
mod.. fjädr. gaffel. inreg.. körkl. 350:-. 
Strandberg. Box 103. Hamrängefjä rden. 

FN BLOCKlIIOTOR 350 cc 275: -. 110 Iv-mo
tor ny borrad. nyingrad 135: -. Fjädr. Iv-gaf
fel 20: -. Iv-bakhjul m. nytt däck 40: -. d :o 
framhjul 35: -. Sachs svänghjulsmagn. I pr. 
sk. 75: -. R ex Iv. 98 cc med kickstart inreg. 
385 : -. mc-motor 175 cc 50: - . Postorder. 
Box 49. Hamrängefjä rden. 

LV. REX JUNIOR -38 komb. herr o. dam. 
skattefri. lack. fin körkl. bill , 250: -. A. Sund
qvist. Box 1073. Gullänget. tel. ö-vik 2917. 

CENTRA-SVARV med chuck. planskiva . le
darskruv. stäl m.m. 70: - kontant. Sv. t . Erik' 
Sannhprg. no" 47, n .. mla. 

BLAC1ilSURN 1\IC. säljes I befintligt skick 
t. b . pris. V. genom tel. Tanumshede 167. 

GITARRlIUl iROFON kost. 118 : 75' ny bästa 
fabr, end . 80: -. äv. byte. O. Funkqvist. Ar
tlllerlg. 14. Uppsala. 

ALLT Inom radio. foto och hem bio. Närmare 
uppl . m. sv.-porto t . Box 47. Stuvsta. 

N ÅGOT skadad radiogrammofon säljes bil
ligt. h elt t>1It>r d .. lvis Aga-verk. Sv. t. T el. 
336120 (Stockholm) mel. k l. 9-17. 

R ADI OSÄNDARE 2 st. 350 : - . l "st. transt. 
120-15000 V 80: -. 225 ex. Tf A ärg. 1940-48 
50: -. Sv. t . .. L.J.Å .... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

R UD GE-MOT. 500 cc <i-tv. mod/30 helren. m. 
n. förg .. ren . f. c:a 500: -. m. lämpl. f. upp
trimn. 2 T r lu mph avgasr. obet. beg. m. fäste 
h . kost. 100: - nu 80: -. R am BPorttyp pass. ' 
mot. m . tank. sadel. gaff. m.m. l g. skick 

350: -. F-o. b.-hjul 19X3.25" med bromst~. 
85% däck o. slangar pr. st. 100: '-. llJl-utrustn. 
t. mc. omf. strälkast. b.-ljus, signal. n. batt. 
s. kabl. + magnetgen. Lucas l-pol. nyren. pr. 
280: -. Exelcior 1200 cc lMa def. pr. 40:-. 
Svar till K.-E. Stenstrbm. Rödjan. Bredaryd. 

L V. SACHS 98 cc i mycket bra sk Inreg. o. 
körkl. 350: -. Speed 80 cc -38 ej Inreg. näg. 
def. 150: -. 1 st. packhäJlare t . HD 10:-. 
H . Ericsson. Sofieiund. Tegnefors. 

SKRI VlIl . 150: -. el-rakapp. 35 : -. trausf.
ritn. m. arbetsb. f. 8A 1.2 o. 4V sek. 2:-. 
Lösnr. el. ärg. av Tf A -; 10 st. Sv. t. "C. E .... 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

F N CYL. 350. ratt. 2 däck m. s lang l 6 X5X8 
am. fredskv. läm pI, f . mc-bil. Sv. m. P. t : 
"Hög hast .... P. R .• Solna l. 

INDIAN 750 cc m/29 nya däck o. drev i pr. 
sk. -l 500: -. delar t 600 cc I ndian Bal 40'
förg. 30: -. oljep. i5: -. växeil. 75: -.:.. vevh : 
10: -. transm.-käpa o. drev lO: - . el-sign.6V 
10: - , ny el-mot. 2-6 V 20: -. ny l-fas 220 V 
40: - . A. Persson. Gärdsjöbo. Ludvika. 

SÄNDARE o. mottagare fabr.-ny amer SCR, 
284 (6+7 ror) m. r ot. omf. 500 V 160 mA o. 
div. tillb. sälj. t. högstbj. I nstr.- svarv m. 
plansk. . banddr. Äld. blografm. ut. mo't. m . 
c.;a 1000 m. mm. Philips skivbyt. fabr. -ny 
2::>0: - (385:.,-1. Lv Rex 120 cc genomg o. 
nylack. korkl. m. ej inreg. 350: - . Iv. Såchs 
98 cc Inreg, körkl. 275: - . R. Nordin, Vikbo
landsg. l , Norrköping. tel. 27534. 

R EX L V-1I10 TOR 98 cc komp. 85: -. Sachs 
lv-m. 98 cc m/38 110 : -. Lucas magn. -gen. 
nyare typ 150: -. Chev. 4-cyl. mont. stationär. 
Bosch 4-pol. magnet 35: - fabr.-ny radio 
sälj. el. byt. mot mc. eller' mc-delar Sv. t. 
"MC". Box 55. Urshult. tel. 163 ett. kl. 17. 

l\10TORCYKLAU 125 cc. motorer. borrn. av l. 
motor även 120 cc H VA 12 : -. cyl. o. kolv 
f. ändr. av 98 cc t. 120 cc. Vevlagerrenov. el. 
nya. Kedjor äv. transm. Fjäderg. 98 cc. ra
mar m. gaff. 120 cc bill.. tankar m.m Allt 
för lättv. Prislista end mot 3 porton: Sjö
grens Cykelverkstad. Åtvidaberg. 

ALWER lIII GNON kompr. m. sprutpist. 220 V 
näst. ny sälj . f. 290: - kompl .• el. kompr. o. 
PIst. var f. sig 24.0 resp. 60 : - . Carolus 147 cc 
2-t. kompl. m. v-läda; magn .• förg. o. dlv. del. 
säsom vevh .• vevst .• cyl. f. vattenk .• kolv m .m. 
100: -. S\'ar till "Juste affär". TiA. Box 
3137. Stockholm 3. 

1I10T. 500 cc tv. mod/32 m. törg.. vä xeJl. 
3~: -. 600 cc sv. mot. med mag .• färg .• växell. 
22::>: -. 80 cc 110 lv -mot. m. förg. 75: -, mc
SIgnalhorn 9: - . mc-strälk. 15 : -. 600 cc HD 
r am m. gaN .• skärm. hjul. sadel. tank. strälk. 
o:. styre 165: -. 350 cc förg. 20: -. 500 cc 
forg. 30: -, 98 cc förg. m. luftrEtn, 15:-. 
Bosch mc. gen. 50: -. 4-pol. mag. 3U: -. 147 
cc armaturpi. m. spolar. kond .• brytare 25:-. 
l par mc-skidor 35 : -. 1 hast.-mät. 8: -. 1 
par HD cyl. halvt. cyl. diam. 84 mm 35:-, 
nya gastrottiar AIDal 500 o. 350 cc 7:-. 
kompl. fjäderg. m. styrbr. 35:-. bensint. Gil
let 15: -. F. Berg. Box 133. Tyringe. 

SAROL EA mc-m. 500 cc sv. m/33 nyrenov. 
350: -. 1 st. v-läda Burman som ny pass. 500 
cc 175: - , l st. bakhj .. 19 X 400 nytt gum., axel 
o. lager 125: -. 1 st. framhj. uytt gum. 19X 
400 100 : -. 1 st. volMa Burmal\ pass. 350 cc 
75: -. 1 st. tank pass. 500 cc m/35 40: -. 1 
st. framgaff. pass. FN 500 cc 40: -. 1 st. 
Bosch magnet 35: -. 1 st. däck 19x3.25 50% 
gum. 25: -. l st. mc-sadel 15: -. 1 st. mc
lykta 15: - . 1 st. batt. s . nytt 20 : -. 1 st. 
förg. pass 500 cc 20: -. l st. el -slgu. 15:-. 
Sv. m. P. S. S,ving. Vaksalg. 71. Uppsala. 

VOLT lIlÄT ARE. klockform. lik- O. växelstr" 
2 mätomr. 0-12 O. 0-24.0 V sv. tabr. 15 : -, 
el-lödkolvar sv. fabr. S-märkt 100 W 127 el. 
220 V m. sladd. 13: 50. S. ThoreIl . T örebOtla. 

BATlIl . 6 hk Storebro räolj edr .• station. DKW 
5,5 hk avs. t. bindare. 2 st. Indd-aggr. Asea 
24. c nya. Nya mc-kedl 5/8X3/ 8 1/2X5/l6. 
Sälj. el. byt. m. svarv, pelarborrm .. uandsäg 
el 2 il 3 hk bensinm. Th. L önngren. Horn. 

hATTERIR ADIO Philips m. batt. 50: - . gi
tarr 60: -. luftg. kost. 25: - sälj. f. 15 : -, 
n. nytt skottkä rrhj . 16" ny m. däck o. sI. 35 :-. 
Sv. t . "Bra ljud". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

T ILLBEHÖR tör modeJlmotorer. Prisl. m. 
porto. Sven ThoreIl. Töreboda. 

1I10 TORGLASÖGON . TJI. mc-tlllbehörslista 
mot porto. AB. Belglmex. R unebergsg. 12. 
Stockholm. 

T URMIX MOT.. beg. H5W. 220V växelstr. 
12000 v./m . 50 : -. Semestergä rden. MUlIhytte
mo. 

Önskas köpa: 
K OlllET-DlESEL. Sven ThoreIl, Töreb oda. 

JAP-1I10T. 175 cc köpes. Svar med uppl. t. 
Kjell Forsgren. Strycksele. 

BILAXLAR m. el. ut. fälg 16-90" Sv. t . Box 
M. Köpingsvik. • 

L~lELLKEDJA O. lamelldrev t . DKW NZ 
350 cc m/S9 önskas köpa. Svar snarast till 
Henry Hurtig. Skolv. 22. Bromsten. 

L ÅDKAl\lEROR beg. köpes. E. K jä ll. Hörby. 

1I1C-CYLINDR AR till 550 cc HVA ärsmodell 
27-28. event. hel motor i gott skick. S. Ro
senberg. Ulvhult. Hjo. 

SPRUTPIST OL. kompr . köpes, Sv. t. ·A. Bo-
gren. Mörlunda. tel. 122. -

KYLARE till Ford Elftel. Svar till S. Löt 
g r en. Box 1M. MörsiI. 

KAlIlERA, fotomat .• cykelbllsrltn. o. mat. S. 
Elmgren. Smedjeg. 34. Halmstad. 

N V-1I10 T OR 250 cc och tank. Olle Stenberg. 
övratorp. MuJlhyttemo. 

ElIt -GE skrämskottsbrowning 6 skott au tom. 
G. Eriksson. Almg. 3. Katrineholm. 

UT OllffiORD SlII OTOR 2-7 hk köpes. "A. F .". 
Fack 112. Eskilstuna. 

STAHL DI HOCHBAU. Sv. med priS till J . E. 
Sjögren. Storg. 58. Härnösand. 

MOTOR 1 st. beg. 110. HV A. Sachs 98 cc 
kompl .• l st. bilmotor beg. Opel 34 hk, For d 
Junior O. Ford 60 hk kompl. Sv. t. J. Jakobs
son. Box 60. Älmhult. t el. 375-191. 

DKW-RAlIl m/38--39 350 cc. Sv. t . T . Jöns
son, c/o A. Persson. S. Förstadsg. 38 b, MalmÖ". 

R OYAL ENFlELD cyl. 500 cc topp ärsm. 29-
31. BSA växeJläda pass. ärsm. 29 sport 500 cc 
topp. Karl J . Boström. Box 21. Hoting. 

HOBBYSVARV. D. Carlson. Box 78. Hid ingsta. 

1I1C-1I10TOR Jap 500--600 sv .. även utan magn. 
O. förg. Larssons Maskinaff., Vänersborg. tel. 
263. 

BEG. KAlIlERA OX12. Sv . . t ... S.F .... llrastad. 

1IIC-1I1. 250-300 cc kompI. beg. men i gott sk. 
S. Söder. MälIängstad. Viksjöfors. 

1I1C-1I10TOR 1 st. 175-250 cc h elst komplett 
med magn .• växell .• förgasare. Gunnar Carls
son. Box 862, Hjo. 

Radannon.erna forts. pd nästa sida 

Strupmikrofon. ny am. kolkorns- .. 5 : 50 
~lorse-nyckeJ med, ädelkontakter ... 5: 
Termokorsinstrument. 0.5 A. nytt .. 24: -
Handmikrofon. dynamisk. ny ...... 15: 75 
Hörlurar. extra känsllga, nya . . .. 15: -

T. LIND, Inedalsg. 21111, Stockholm - -

G, ammo'onbygesafser 
Bestäende av grammofonmotor 110-220 V 
Kr. 40 : -. Skivta llrik 25 cm Kr. 1Z : -. 

Kr. 35:-. Kristallpick-up med tonarm 
hel sats Kr. 80: -. Prislista pä begäran. 
N. V. ANDERSSON. Box 21, K v ä n u m. 

För 

Lättviktaren & Motorcykeln 
Motordelar - Tillbehör - Renoveringar. 

Prislistor mot porto. 
1I10 TOR F I RlIIAN HARRY HANSSON 

Tel. 77 Be n gt8 t o r 8 Tel . 77 

I W I RE - RECORDERS ~ 
Radiomateriel - lnsp"lningstrAd - In- II! 

~ spelningshuvud - Transformatorer 220- 1!! 

I
~ 110 V med käpa - Garrards skivväxlare. l!! 

Se vär annons i Tf A nr 22. I!! 
EL-KOllIPANIET K/B ~ S Vä rtavägeu 57. Stockholm. tel. 67 36 30. ~ 

~ Repr. i Göteborg: G. Odin. Stuartsg.2, l!! 
:"I t el. 16 99 11. ~ 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt allström vanlig belys ningslltröm, 
Ilven 110-127 volt. 50. 100. 150 O. 200 Watt, 
kan all vllndas till mindre IJVarvar och 
Itorrm ...... er. fJirgsprotor. syma.kmer 
m. m. Utt1k'lIIlljes IlA länet l.~ deker 
fir Z. krO.OT styck mot postförskott. Nytt 
parti. det «ami. Ilut. «lir ny ~kvtalUoD. 

&AnD TOBTALD. Bos Ull. RtoeIdleba &. 



FortliJltnlng at> radannomerna . 
BENSINTANK passande Indian 750 cc ä ldr. 
m. köpes. Sv. t. "H. L .... Box 8. Myrheden. 

KAROSS till Ford Junior m/35, Sv. med be
skr. och pr. t. A. Eriksson, Box 110 Porjus , 
t el. 29 el. 70. Om möjl. lämna Edert tel nr. 

LV-MOTOR. B. Karlsson. Box 1. Bro. . 

EL-TIDUR, växelström. Sv. t. R. Palm~r, 
Box 20, Eksund. 

FN-RMI med tank mod./ 3l eller senare. Sv. 
t. T . Ablin, Godegård. 
REX-1I10TOR 200 c::'c::'m=--.-v-::ä:-x-e::ll-. -ev-.-an-n::-a::-:n:-::m::-o~t. 
o. växell. I g. sk. Indian mc. 600-1000 cc. 
BMV kardand. samt r amar o. mot. t. 500 cc. 
Arne Svensson. Nissafors. 

Bytes: 
BÖJL. AXEL 1 st. 1.5 m ny mot mindre el
borrm. 220 V. Th. Lönngren. Horn. 

ÄKTA ITAL p ianodragsp. n. nytt m . omk. 
ström!. bytes' . 350 cc mc. Sv. t . "Bra ljud", 
T f A, Box 3137, Stockholm 3. 
RAD 10 6V felfri. v::'l:-n-:d:-g-e-n-er-a-:t-o-r -:6::V::-m-e::-d::-p=-=r::--o
peller och remskiva garanteras felfri. önskas 
byta mot motorcykel. Gör förslag, nppl. mot 
porto. Svar till Olov Bergh, Stegeborg. 

Diverse: 
J,ÄTTVIKTSAKARE: Är det något som fe
lar så har vi alla delar. Prislista mot porto. 
Renoveringar. Ivan H öök, Sågen T e!. 30, 31. 

ÄGARE AV LJl.TTV.-lIIC. Cylindrar borras. 
Pris!' över delar t . Iv och mc sä ndes mot 
svarsporto. BeGe-Motor, Slbräcka. 

CYLINDER_ OCH VEVLAGERRENOV., kort 
leverans tid. Allt f . lä ttviktaren. Denny. Barn
bu sg . 4. Stockholm. tel. 214616. 20 1721. 

FöR REPARATION av kameror och f oto-

Byråchefen i Kungl. Patentverket 

GUNNAR REILANDS 

Handbok för 

Uppfinnare och 
Patentsökande 

ger Er det mesta Ni behöver veta fö r att 
erhålla ett vä rdefnllt pat'mtskydd. Boken, 
som omfattar c:a 130 sidor, ä r populä r t 
skriven och Innebåller f örutom rent be
skrivande text även en omfattande sam
ling formulä r och tabeller. F öljande ur
va l kapitelrubriker belysp.r den fullstä n
dighet med vilken ä mnet behandlas : 

Det Industriella r ä ttssky ddet. 
Ansökningshandlingarna. 
Skriftväxling l patentä rendp.n ef ter det 
ansökning inlämnats till Patentverket. 
Rätten att taga del av patenthand
lIngar. 
Om besvä r över avslags- och förfallo
beslut. 
Paten tp rocesser. 
Patentansökninga r lutlanilet . 
Orga nisat ioner och i nsti tutioner med 
uppgift att främja uppfinnarvp.rksamhe
ten samt att lämna stöd och hjä lp åt 
uppfinna re. . 
Ekonomiskt understöd åt uppfinnare 
och möjligheter tilJ veteuskaplIga un
dersökninga r och praktisk utprovning 
av uppfinninga r. 

HÄFTAD 7: 50. INBUNDEN 10:-. 

HUMGS~ 
lJöcker i 8 våningar. 

Kungsgatan 26, Stockholm. Tel. 2828 15. 

Sänd " Uppfinnare och Patentsökande" mot 
postförskott tlJJ 

Namn .. ... .... .. .... . . . . ... .... . ....... ~ .. 

...... ... ..... ...... .. ........ ... .......... . 
Adr .. .. . .... . . . . ........... .. . •. .. Tf A 23 
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ti ll behör anlitas Kamerakällaren, N. All~n 32, 
K arl stad. 

TÄNDSPOLAR tlJJ lv-motorcyklar o. magnet
appar ater av a lla slag omlindas under gara nti 
och omgående leverans. All t el·mekaniskt. 
Handel och Indust r i, Elverkstaden. Karls
krona, tel. 3602. 

III C- o LÄTTVIKTSAKARE. Nu är rätta t i 
den i';ne fö r helrenov. Alla r ep. utfö res o. 
ombesörjes såsom : Borrn. o. vevlagerrenov. 
L acker ing för nickI. o. fö rkromn. m. m. D elar 
fin ns i la'ger o. anskaffas. Nlssafors Cykel
o. Motorverkstad , Nissaf or s . 

Radio Australia 
I (Forts. fr • .-id. 7.) 

De antenner som utnyttjas för Shep
partonsändarna är halvvågs antenn
systern med reflektorer. En del av dem 
t j änstgöf som riktningsantenner, avsed
da för sändningarna på Europa och 
Amerika och är vridbara. De fasta an
tennerna används för att täcka norra 
Stillahavsområdet. Antennerna är place
rade på 70 meter höga ståltorn, av vilka 
det finns 70 stycken för att bära upp 
de olika antennsystemen. Dessa riktan
tenners förstärkning ligger, beroende på 
den utnyttjade våglängden, på 10-16 
db över motsvarande 'enkla halvvågsan
tenners. 

Sammanlagt används 19 olika riktan
tenner och dessa är med hjälp av hög
frekvenskablar förbundna med automa
tiska omskiftarcentraler, vilka ligger 
utanför sändarbyggnaden. Hela omskif
tarsystemet betjänas från sändarhalIen 
med h jälp aven rad knappar som sät
ter i gång en halv hästars 3-fasmotor 
inom omskiftarcentralerna. Manöver
knapparna finns på en antenn-kontroll
panel i sändarhalIen och en sådan kon
trollpanel finns för varje sändare. På 
så sätt kan sändare och antennsystem 
snabbt skiftas om då man här har ett 
stort antal kombinationer sändare-rikt
antenner. 

Dessutom har Radio Australia ytter
ligare en sändare, som bär beteckningen 
vm. Den är placerad i Lyndhurst, 40 
km sydöst om Melbourne. Det är samma 
sandare som stationen öppnades med 
1939 och alltså på 10 kW. Den har kon
struerats och byggts i Australien av 
ingenjörer från det australiska postver
kets radio avdelning. De antenner VLG 
använder är till största delen av den 
rombiska typen. 

Radio Australia, som är i verksamhet 
23 timmar om dygnet, sänder på engel
ska för Europa, de brittiska öarna, 
Nordamerika, Canada, Sydafrika, In
dien och för de allierade styrkorna i 
Asien och Japan. Dessutom sänds dagli
gen program på franska för Frankrike, 
Tahiti. Nya KaledonieJi och franska 
Indo-Kina, samt på kinesiska, indone
siska och siamesiska för Sydöstasien och 
Stillahavs-öarna. 

En "speldose"-version av den austra
liska folkvisan "Waltzing- Matilda" spe
las som en sorts paussignal i fem mi
nuter f öre innan man hör Kookabur rans 
läte som alltid inleder varje sändnings
period från Radio Australia. 

Ett program under titeln Australien 
DX-ers Calltng sänds en gång i vec
kan för Amerika och Europa och tid
punkten för Europa är . söndag afton. 
Förutom den vanliga DX-informationen 

. meddelas i dessa program ändringar av 
våglängder, ändringar av de utsända 
sändningsprogrammen osv. 

Hans H. Marhauer. 

KATALOG nr 4 
nu utkommen 

Sä ndes mot 30 öre i 
frimärken. 40 s id. med 
mängder av nyheter. 
L äs i katalogen om den 
stora välbyggnadstäv
Hngen i vilken Du 
bl. a. kan vinna 2 st. 

nya dieselmotorer. Fyll I namn och adress och 
sänd in kupongen l dag till 

r - TORE HAGLUND & CO. - -= 
Modellflygindustri 

I HOFORS - Telefon 820 1 
Sänd mig kata log nr 4, 30 öre bifogas I frimärken. 11 

INamn 
I Bostad 
• Adress 
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II ---------
MAGISKA MIKROFON· 

, 

Slå r a~aNm~dP!~~. Den 
. ., mest intressanta lill a elp.kt 

. r iska a pp ra t , som någ onsin 
u ppfunnits. E ndast 20 mm i 
diam., men ha r 100-tals a n
vändningsmÖjligheter. Med 

den kan man t ill verka sin egen t ele
fo n, högtala re, detekt1fon. överför sam
tal o.ch musik från ett rum till ett 
annat . Lätt att dölja i ru m. från vll
kp.t man vill avlyssna samtal. Kan an
vändas som mikrofon vid "sändning
ar" genom E r egen radioapparat. 
Kopplas som en vanlig kolko rnsmik
rofon. lIIed varje lIIikrofonknapp föl
j er ett rikt Illustrerat häfte i vilket 
massor av experiment beSkrives 'S'75 
Pris pr st yck .. . ....... . .... ... • 

Sändes mot postförsk ott, varvid porto 
tillkommer. 

HOBBY-FÖRLAGET, Borås R. 

Gula, kapokfodr. 
e ng. FlygoveralJer 

2 :dra sort. kr. 98: -. 
Do, do l:a sort. 145:-. 

Lösa kapokfoder till van J. 
overall kr. 38: 50. 

Även i parti. 
TÄLTCENTRALEN, Birger 
J a rl sgat. 67. Tel. 312526, 

31 25 82, Stockholm. 
Filial: Blekingegat. 25. 

Tel. 44 25 84. 

Volt- och ampermetrar 
l olika mJltomrllden, tör lik- och vllxel
strÖm i prlslllgen mellan kr. 19:- -28 :-. 
Typer: Fick- och panelinlltrument. Pro
spekt sändes mot ro öre i porto. 

~GENJöRSFYR~ 
IL J. W I · L T H O R N, 

Carl-Hlllscataa II A, Malmll. Tel. MUll. 

Tf A är tidningen~ 
där ni skall publicera Edra 
tekniska Ideer och uppslag. 
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FICI(MOTTAGARE 

Kan användas pil alla vllglängdsomrllden, 
även kortvllg. Format som en tä ndsticks· 
ask. Synnerligen lättbyggd. rutningen 
är ntförd i minsta detalj och lltföljes av 
noggrann arbetsbeskrivning. Materia Jlista 
med priser bifogas. P ris per ritning 3:85 
Byggsat8, fullt komplett med rÖr och 
även sädana detaljer som träd, skruv och 
a luminiumchassie. kosta r .......... 24:95 
Sändes mot postförskott va rvid por to t ill· 
kommer . , 
H!OBB )'-FÖ~LAGET. Borå s ~. 

1& STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

• Offerter och Katalog 
. på begäran 

ÅHLEN II: HOLM AB, STOCKHOU, I 
26 TEKNIK f ör ALLA 4/11 191,.9 

Bilmode från Paris f 
=-== (Forts. fr. sid. 9.) - _....! 

bland prototyperna, var otvivelaktigt 
det s. k. tvistefröt Veritas-Meteor, som 
närmast får anses vara en utvecklad 
form av den gamla bekantingen BMW 
328. Den 6-cylindriga motorn är absolut 
fyrkantig med förhållandet 75X75 mm 

. och totalvolymen 1 984 cc och toppven
tilerna styrs aven överliggande kam
axel. Vagnen finns i två t yper, Tourisme 
och Sport med maxeffekt på resp. 110 
hk vid 5500 r / m och 140 hk vid 6 500 
r / m - dvs. bra nog mycket mer än 
vad BMW 328:an kunde ståta med. Gi
vetvis är samtliga fyra hjul individuellt 
fjädrade: framhjulen medelst torsions
stavar enligt samma system som Citro
ens bakhjul och bakhjulen efter DE
Dion-mönster som på "Cittrans'! fram
hjul. Precis som BMW:n har Meteoren 
3 st. fallförgasare - Stromberg har ' 
emellertid här bytts ut mot Solex -
och till skillnad från den ursprungliga 
förebilden är denna vagn 5-växlad med 
4:an direkt och 5:an som överväxel. 

Därmed torde bilsalongens nyheter 
vara till fullo genomgångna. Måhända 
bör det anmärkas att fransmännen för
utom vad som redan beskrivits, utställde 
ett stort antal stora och små bilar med 
dieselmotorer - ingen var emellertid 
ovanlig eller direkt ny konstruktion och 
endast en förtjänar ett extra omnäm
nande, nämligen Delettrez' 6-cylindriga 
f örkammarmotor, som tillverkas i avsikt 
att utgöra utbytesmotor till ett flertal 
olika lastvagnar , bl. a. Chevrolet, Bed
ford, Opel-"Blitz etc. I normal utförande 
ger denna motor 70 hk vid 2400 r / m, 
men den fanns även på utställningen i 
det trimmade 100-hästar s exemplar, som 
vunnit överlägsen klasseger såväl i Mon
te Carlo-rallyt 1948 som 1949 års Le 
Mans-tävling. För att uppnå denna ef
fekt har man höjt toppvarvet till 3 200 
r / m. . 

Salongens motorcykelavdelning såg 
deltagare från så gott som samtliga mc
producerande länder - ungefär 100 del
t aga're, men nyheterna var mer än t unn
sådda, t .O.m. ett flertal nya franska 
märken visade endast konventionella 
maskiner utan särskilt intresse. Huvud
sakligen tycks man dock i hela Europa 
gå in för små cyklar med motorvolymer 
på upp till 250 cc, medan amerikanarna 
f ortfarande föredrar till hälften bilmo
torer i sina tvåhjulingar. 

Jaktflyg å 167: - pr kg 
(Forts. fr. sild. 7.) 

kostnad av 40 000 d. kronor per plan 
innan de slutg-iltigt levereras till det 
danska flygvapne~ 

Italienskt' reaktionsdrivet 
övnings plan. 
Konstr uktionsarbetet på ett reaktions

drivet övningsplan pågår nu som bäst 
hos Fiat-fabrikerna. Planet, som är be
tecknat Fiat G. 80, konstrueras under 
ledning av den berömde professor G. 
GabrielIi. G. 80 är utrustad med en reak
tionsmotor men kommer att ha delade 
luftintil~ till kompressor och delåt ut
lopp för reaktionsluften. Vindtunnelpro
ven med en modell av G. 80 pågar nu 
som bäst vid tekniska högskolan i Turin. 

LUMA 
aormallampor 

15 watt -:10 
25 watt -:10 
40 watt 
60 watt 
7S 'watt 

t:-
t:11 
t: 10 

i konsumbufiker 

CASCO, 
Ii ... 

) för h'obby-

Idealiskt för limning 
.... 

av modellflygplan 

mode ll båtar 

tä ndst icka· 

a rbeten etc 



Björneborgs frammarsch I 
(Forts. fr. sid. ' 5.) 

peraturen hålls lägre än vad som är fal
let vid framställning av ordinärt trä
kolstackjärn. Vidare sker drivningen i 
hyttorna betydligt långsammare än i det 
senare fallet. Detta gör att kolhalten 
.kan hållas lägre än i det varmblåsta 
järnet. Kallblåsningen medför också att 
tackjärnet får en högre halt av kemiskt 
bundet kol, vilket ger järnet ett tätt och 
finkornigt brott samt en för tackj ärn 
mindre vanlijt styrka och seghet. Allt 
detta har gjort att Björneborgs CAH
tackjärn knappast kan undvaras när det 
gäller framställning av kvalitetsgjut
gods. Björneborg har inga egna gru
vor, utan malmen kommer till hyttan 
från de mellansvenska gruvfälten -
eftersom det här gäller kvalitetsproduk
tion är det klart att malmerna är om
sorgsfullt utvalda. 

Smedjan har under 1940-talet om
byggts och utökats samtidigt som den 
genomgått en omfattande modernise
ring. Smidet, såväl råsmitt som bearbe
tat och eventuellt också värmebehand
lat, omfatta:t, press-, hammar- och he
jarsmide. Utgångsmaterialet för smide i 
()legerat eller legerat konstruktionsstål 
är göt i storlekar upp till 5 tum och 30 
tons vikt. 

Det har redan nämnts att Björneborg 
har en av Skandinaviens största hydrau
liska smidespressar med ett presstryck 
av maximalt 2 000 ton - på sin tid inte 
bara en av de största, utan den allra 
största. Till denna press har nyligen 
byggts en generatorgaseldad vagnugn 
för värmning av smidesgöten, en ugn, 
vars dimensioner är tilltagna så att 
även de grövsta göten kan införas helt 
i den. I pressen kan man tillverka ar
betsstycken med en vikt av 20-25 ton 
j råsmitt tillstånd. Hammarsmidet fram
ställs i tio smideshammare. vilkas stor
lekar varierar ' mellan 100 kg och 2,5 
ton. Till dem hör tre nybyggda genera
torgaseldade omvärmningsugnar för göt 
()ch ämnen. Den huvudsakliga delen av 
Ejörneborgs smidestillverkning tillhör 
press- och hammarsmidet, men det finns 
()ckså en 3,5 tons hejare i smedjan och 
med den utförs hejarsmidning med en 
styckevikt av ca 35 kg. Hit hör sålunda 

.sådana saker som vevstakar, ventiler, 
nav. ringar, kulkvarnskulor etc. 

Slutligen bör ännu en av Björneborgs 
specialiteter framhållas: det kokillhär
dade gjutgodset. Bruket är ju ingalunda 
ensamt om att framställa sådant. men 
tack vare dels det förnämliga utgångs
materialet. dels den yrkesskicklighet, 
som en mycket lång erfarenhet skapat i 
Björneborg, har dess produkter på detta 
()mråde fått ett mycket gott namn. 

Jag" har nyss antytt att det är stora 
belopp, som sedan 1942 nedlagts på 
Björneborgs modernisering och effektivi
sering. Hur länge dröjer det innan man 
f år se resultatet av denna investering? 
Det syns naturligtvis redan nu. Några 
siffror belyser bäst den saken. 1942 
hade bruket 401 arbetare. 1948 var an
talet 436, alltså en ökning med i runt 
tal 9 %. Men produktionen räknad i 
ton pr arbetare har ökat i snabbare takt:· 
med 25 % under samma tid. Ökningen 
i antalet fakturerade kronor är givetvis 
mycket starkare. 

K. M. 

För alla som är intresse,rade 

(IV realkuBBlUJper och facksprak 
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Maskinelement, M.chl ner , Pllrll, riten I . Ile machlne., loo, iueblnen. '" 

tellt! m. (n.). 

1 . • elntl"l. IIli~n rOO. tl/::e I. de plIton. KolItenstange f. 2. kronmutt.r, (astella_ 

!;t.~~:in~r:l~l~· r~~:~~I:el~~~~~n:;:~ld~ r p(st:~. k:~t:~~::;~ ~~t~~ ,,~'~II~:~~~'~; 
maniveIIe f ., Kurbel l. a ) arel. ahaft, .rbre m ., Welle I , b) kUsp4r, ke, aroove. 
raln\l r. f . de cluetto. Kellnu~ f . ej (lxelbunt. eollar, embu. I ., Urun I . dl plat. 
fiiT lo"er, journal, fU lte I., Laaersulle I . el motvikt, t"ountu_ellht., contte· 
poldl m. , Oegen,e_leM n . I) pdkrt,rmpt vevtapp. Ihrunk·on crank pin, tourlllon m. 
de maniveII. poN k Chaud. au(eelchrumplter Kurbeluplen. I . .,."tlk., eonnecun, 
rod. blelle I ., l'leuelstange I . a) vevS lak$hutlud. bia end. t ete l. do blelle, PIlluel· 
stu,enkopl m . 1. o,lIndrlsk IplrlllJI_, coli Ip rln" renort m . l boudl n, Schrlu, 
benfeder l. I . 1',,41'1.', roller burini, rou lernent. m. l rouleau:r, ROllenll,er n. 
t . "kIIl,.r ( rln,sm6rjnln, .lsl.r), . SoUlnal bear lng ( rlng·olled bea rlns). piller m . to 
gUutoment (paller m. de gralna,o l balue~). Gleltlager n . (RlngKhmlerllger n.l. 
al lJvre lo"enkdl, top bearln, shell , COUlllnet m .• uptrleur. obere Lalcuehale. 
bl undre la,er'kdl. bOttom bearln, _bell. eoulltnet m . In(t!tleu r, untere La«cr· 
schllo. 1 • . lmarlllopp, ,rease cUP. godt, m . de cralna.a;e, SchmrerbDehse l . 11 . kul · 
11' .1', b,n bearln,. roulement m. l blIIel. Xu,ellaler n. 12. kedjedrift, chaln drh·e. 
commande f . pllr chalne, Kettentrleb m . a l kedjeh jul • • proeket, roue l. l chalne, 
Ket tenrAd tI. bl TulIkedja. roller cltaln, cbllne I . .. roulelu. Rollkett. f . U . tt6,.r· 
IlnIr,., ""ru.hJ"I, rl,hl--b,nded helleal ,ear wheel,. engrenaRel m . ruett ... droile. 
reehtll(ClchnlU.ene Schrauben rlder n . 14. k"'IltJul, co,· wheel. roue I . dtntte. Zahn· 
rad n . 11. kUII.Un,. rock. erlmallltre I ., Z.hn.tanle f. 1'.konlska kuUhjul, be,..1 
.. heel" rou.s I . dent.le. conlque., Kt,eluhn rlder n . 17. ,.uprJnt, Iplit·plll. 10101 ' 
pllle f . (endIole, Splint m. 1 • . k.rna .... cam.bdt. arbre m ... eamt •. Nockenw-tlle f. 
11, k.""I •• r, coli ar thrust besrln,. paller m . 6. coli", Kammla,er n . o ) k4mtapp. 
pl'tot. pl"ot m .. StOtuap(ea m . to. "AlII,.r, needle boarin,. paller m . l al,ullle. , 
N.deUa,er ft . 21. eJ.ktor, el~tor, IJuteur m .• Ejektor m . 22. r •• ulat.r, (baU) 
govcrnor, r tCUllt.eUf m" Fllehkraftrelle r m. (Rc,ula.to r m.). n . skalI klI, ,Ib, 
dnette I . .. men tonnet. Na .. nkell m . 2., dubbla •• r, step bearln,. crapaudlne I ,. 
Spurla,er n . o ) dubb topp, plyot, pivot. m ., Spurllpfcn m . 2$. t"'tlt,Cke, eroll' 
bud. eroulI I. de plIton. Kreulkopf m. 21. hlnl,Ckaltult, .att.lbUII, fork pin, 
tourlllon m. de fourelIe, Oabelllp(en m. 21. enkel.ln'ld snl eka, Iln,le·thruded 
WOfln, "il I. lanl fln" p .. simple, elneln,ll. Schnec,"e. 2 • • ,nickhjul, _ orm _heel, 
eG,reaa,e m. k fIIeta,e htllcofdal, SchaeckeJIrad n . n • • uenter, c:tteatrle, uten, 
trlque m ., Enente, m. 

. . 311 : 
t 

BILDORDBOKEN innehåller Ca 15.000 ord 
och uttryck, som dels illustreras MED EN 
BILD och dels återges på svenska, engelska 
(med amerikanska varianter), franska, tyska 
- de tre världsspråken. 

r 

I BlIdordboken finner Ni 
pA ett uppslag alla special

~uttryck om ett bestämt äm
~ne pA svenska, engelska 

(med amerikanska varian-
ter), franska och tyska och 
dessutom detaljp.rade illust
rationer. 

6 skollexika mAste man ha 
för att pA annat sätt fä tag 

~I det stoff som man kan 
~h!tta i BUdordboken - -

engelskt-svenskt, sven"skt-
engelskt, franskt-svenskt, 
svenskt-franskt. tyskt
svenskt. svenskt-tYSkt. 

Det räcker ändä Inte. I Blld
~ ordboken finns nämligen 
~ mänga fackuttryck som inte 

upptas av vanliga ordböckp.r 
utan bara av BPeclallexika, 
t . ex. om radar och flJmter
mer. 

Ca 350 svenska specialister 
har anlitats av den redak
tion, som under 2* år ar
betat med denna bok. 

Följ med den nya litteraturen genom grati8 

abonneJDaJJg på LimLltåhls Boknyheter. 

Hft. 17:50 
Pappb.20:
Klotb. 21: 50 

I 
I 
I 
I 
I 

c;. ~ ltrlSakt' I 
I 
I 

Till AB Henrik Llndståhls Bokhandel 
Odengatan 22, Stockholm 

Undertecknad beställl!r härmed 

...... ex. BlJdordboken bäft. 17: 50. 

...... ex. pappb. 20:-. 

...... ex. klotb. 21: 50 . 

.... g ratis abonnemang pA LIndstAls Boknybeter. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Namn: ., ... . ..... . ...... . ... . . .. .............. . ......... . .... ·1 
A.dress: ..... .......... . . .................................... . 

1 
Postadress: .. --~.~ .~.~ .~ .. ~.~.~ .~ .... 

4/11 1949 TEKNIK för ALLA 27 



Morgonrakning 
som blir 

KAK:s handbok 1949 
är natur ligtvis i f örsta hand upplagd 
med tanke på KAK: s medlemmar men 
innehåller ett otal tabeller och sakupp
gifter av intresse även för alla andra 
bilister och bilintresserade. 

heldagsrakning 

PalmolIve rakcreme g"r 
det ver kliga "kalaslödd
ret". T vAla 12 min., och 
NI kan lugnt börja rak
nlngen l 

P almollve rostfria, ga
r anterade rakblad ger 
snabb och smärtfri vä l
r akning . 

Palmolive hudstlmu
lerande r akvatten ge r 
rätta a vs lntnl,ngen pA 
en lyckad rakning. 

PALMDLIVE 
Världsmä rket för rakmedel 

Så ger exempelvis handboken. utför
liga upplysningar angående turistresor 
till utlandet, om bensinpriser. avstånds
uppgifter mellan olika europeiska stä
der, nationalitetsmärken, länsbokstäver i 
de skandinaviska länderna och f örteck
ning på svenska bilinspektörer och väg
direktörer. 

I handboken f år man också uppgift 
om vad det kostar att köra olika slags 
bilar olika körsträckor, hur bilskatten 
beräknas och hur bilskattebeloppen för
delas under olika år. Vidare f inns gra
fisk f ramställning över f ordonsparkens 
fluktuationer åren 1924-1948, uppgif
ter om bilbeståndet i världens länder och 
därtill data och generalagentadresser 
för de ledande bilmärkena. Värdefullt 
för bilister är att få diagram för om
körnings sträcka och bromssträcka vid 
olika hastigheter, diagram f ör körhas
tigheter, tryck- och belastningsta~e~ler, 
jämförelsetabell f ör olika oljefabnkat 
och en synnerligen användbar formu
lärsamling. Inte minst begärlig är en 
utförlig bilistparlör på svenska, engel
ska, franska och tyska, systematiskt 
uppställd. För Stockholm, Göteborg, 
Malmö och Kristianstad finns angivet 
uppmätta. -vägsträckor för kontroll av 
vägmätare. 

ÖRN-ungen 
en n y och bättre 

ny börjarmodel!.! ~~ ' 

?5~fl~~ 
~-Q(4 - II!; ___ I 

Billigare byggsatser! 
Ett mindre antal b yg gsatser av tidiga 
r e typ, nAg ra med o bet y dlig a fe l ( t. ex. 
m örkt trä ) men fullt dngliga, sä ljs för 
kr. 3 : 00 (nnvarande pris 4 : 85). 
BLUE BIRD, s t Atlig. propellerdriven 
racerbil med fj ädrand~, styrbara hjul. 
Färg: b IA, vit och r öd. 
l\lUSTANG. lättbyggd modell m ed 
stark gnmmimotor och eleg ant krop p. 
Alnerlkanska och svenska emblem, b IA 
och vit. 
FXRDIGBYGGD l\lUSTANG av den ti 
digare blä-vita typen. full t korrekt och 

l]r,g.:,\~, i k.V," , ..... d . 

~ . 
SIGURD ISACSON 

LIDINGö 

I trevliga bildserier visar "Flygpojken" och 
"Luftikus" hur Du limmar fast de färdiga 
vinghalvorna och stjärtplanen. På mindre 
än en timme har Du ett flygplan som slM 
alla tidigare små'l'rOOdeller i flygförmåga/ 

. BYGG 4 OLIKA TYPER efter den medföl
jande öRNFL YGARSKOLAN och erövra 
det flotta öRNFLYGARMÄRKET gratis! 
Du har aldr ig haf t e n så trevlig modell! 

Sän d g ena s t m ot postför s k . + po r to : 
st. OR NUNGEN, a ll t u tom lim ........ 3: 90 
st. STOR limt ub ö R N-cem"n t ...... . . O: 90 
st. F XRDIGBYGGD ö R N-ungen . . . .. . 6 : 45 
st. billigare B LUE BIRD . . .. ........ . 3 : 90 
s t . billigare l\mSTANG .. .... . . . . . . . . . 3: 90 

. .. . st. bill igare FXRDIG MUSTANG . .. . 9 : 75 

Na mn : . .. . . . . . . . ... . ..... ... . . . .. . . . . . . ...... . •. . 

A.dr. : . . .... . . . . . . . . . . . . . . ... . . . .. . . . .. . ... T f A 23 
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är en nykonstruerad, noga utprovad 
bil i småvagnsklass, speciellt avsedd 
för amatörbygge. Den bygges t il l 
största delen av begagnade bil- och 
motorcykeldelar och är därför enkel 
och billig att tillverka . 

"1001 " finns i ritningssats, som om
fattar sammanstä llnings- och deta lj
ritningar, förklara nde perspektivskis
ser, utförl ig arbetsbeskrivn ing samt 
materialleverantörförteckning - och 
detta inte bara för provbilen, som vi
sas ovan, utan även för f lera olika ut
föranden, avpassade efter skilda sor
ters motorer och övrig materiel. 

Max.-hastigheten är 80-100 km/h, 
beroende på motorstyrkan (motorer 
på 250-1 000 ccm kunna användas) . 
Anta let sittplatser är tre (föraren i 
mitten) samt två extraplatser för barn. 
Tjänstevikten är ca 500 kg . 

Silnd in ltupon/ICe n I da~ - N i e rhåu..r 
ri'nin/ICftrn.. omgående -------------

ING. ULf CRONBERG, l6nggatan 19, Higanäs 

sänd m ot p ostfö r sk ott il Kr 14 : 50+por to 
k om p le t t r itningssats t ill "1001" . 

Na mn : . .. . . . ...... . ... . . . ..... . ... . .... . . . 

Bostad : .. . . . . . . . ... . . . . .. .•......... •. .. . . 

Postadr"ss: .... ..... .. ...... . . . .. .. . .... . . 
( V. g . s kri v tydligt e ller tex ta ) 'NA 23 

NYHET! 
Lödmedel för trä ' + metall. Helt 
nytt. Helt överlägset s. k. metallimm. 
Häftar omedelbart. Billigt att fram
ställa. För yrkesmän och amatörer. 
Recept och f ullst ändig arbetsbeskriv
ning sändes portofritt mot endast 
Kr. 3 : 50 i postförskott. 

SVEN Å. CARLSSON, Osby 

TEKNISK HANDBOK 
a v hlg. G. Nels kylll. ä r en onmbä rllg 
h a ndbok t ör va rje m otor- o . meka niskt 
int resser a d pe r son . Boken behand la r ut
fö r ligt fö rhrllnnlngs-diesel o. e lmotore r . 
Moto re r s a r bet ssätt. Elektri s k startJ;ling. 
Mot or cykla r , m ot or bl!.ta r , fl yg maskine r , 
r ad io o. ackumula t o re r . Hnr man finne r 
och r epa rer a r all a tän k ba r a fe l h os bilar 
o. mot o re r . Lödning. hä r dning o . sv~ts
ning beh a nd la s u t förligt. T eknis ka termer , 
t abelle r m. m. 
E n bok Bom NI har verklig nytta av . 
174 sid. 77 t ig . I nbund en Kr. 7: 50. 

Boken sän des m ot postförskott. 
R ek virera r edan I dag. 

F :a S. A. L JUNGK VJST 
F a ck 26 - MOTALA VERKSTAD 



KVICKSI LVERSTRöMBRYTARE 
'ill'örlifli~a - ekonomiska 
Förutom en rent mekanisk styrka äger Con-Tac-Tor 
Kvicksilver-strömbrytare hög strömförande kapacitet 
och k~ med lätthet omkoppla elektriska belastningar 
upp ull 45 ampere. Con-Tac-Tor konstruktionen med
för lägre kostnader och mindre underhåll. Ni kommer 
säkert att finna lUsen tals kombinationsmöjligheter hos . 
Con-Tac-Tor Kvicksilver-strömbrytare, som tillverkas i 

I 
en mängd typer, storlekar och kapaciteter. 

I~ ' .. " 
K U NGSGATAN 74, STOCKHOML 

Tel. växel: 28 47 05. 
A880cl erad m .. d lUlnn .. .apolls-RoneyweU 

R egulator Company. U. S. A . 

HONEYWELL.BROWN A. B. 

Materiel för byggare av 

WIRE-RECORDERS 
(trådinspelningsaggregat ) 

Inspelningshuvud 
med såväl inspelnings- som avmagnetise
ringslindningar, 4-stiftsanslutning 
Fabrikat Webster. . . .. .. . . . . .. . .. 85:
Fabrikat St. Georg ... ........ .... 65: -

Tomspole, i standardutförande, passande 
Webster m. fl. . . '. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3: 50 

Inspelningstråd (bäs ta kvalitet) : 
Spole med 60 min. tråd . . .. . .... . 
Spole med 30 min. tråd ........ . . 
Spole med 15 min. tråd .. ... .... . 

Motor, fab r. Ebner, allström, om-
kopplingsbar ..... ..... ...... . . 

45: -
25: -
15 : -

85: -
Kopplingsschema till förstärkardelen i ELFA 
TRADDIKTAFON med materialförteclming 5:-

OBS! Fredagar hälles affären öppen till kl_ 20 . 

. ~ 
INGENJÖRSFIRMA ELFA ~ 
TUDnland8vägen 22 
(Intill Brommaplan) B R O M M A TEL. i:~:;~ 

•• 

Fl -OBERCiS 

ger råd och upplysningar 

och är värd.efull för alla, 

som .~nvända Öbergs filar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 
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BMe min Qstman 
och jag är mea i 
lönsparandet 

Förut blev sparandet så slump
ar tat - men nu går det automa
tiskt, när de drar på lönen. Och 
så mycket det blir - tänk till
sammans får vi ut över 8.000 
kronor, när vi fyller 25 år ! 

Lönsparandet 
lönar sig! 

FOlKRÖRELSERNAS SPARKAMPANJ 
Ungdom. kommit/en 

-.toll.r trä pappel' 
Glol panIIn p . 

·LIMMAI 
STARKARE ÄN 

ANNAT LIM 
L44 'ntl/g Ird"" Chalmer3 
Provningsanstalt, 8 01ft med

/ölJer varje IÖ'rpac1cn'ng. 
1 :25 per t ub . 

E. kvalitetsprodukt tr6n 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis PmI:lrnst & Co AB, Stockholm 

TEKNIK för A LLA 4/11 1949 

BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt t ekniska frAior av allmänt Intresse. 
Om svar dä r em ot önskas 1 b r ev u t tages 
ett arvode av 1 krona. L ikvid torde In
sändas pA p ostg irokonto 1579 92. 

Fråga: 1) Vad kostar motorcykeln Gnome 
& Rhone 125 cc? 2) Vad kostar motorcykeln 
R e." Sppdy 125 cc? 3) Vem säljer motorcyk
larna i Stockholm? 4) Hur läng är lev~rans
tiden? 5) Vad kostar BSA 500 cc? 

Prenumerant. 
Svar : 1) 1650: -. 2) Pris obekant. 3) Gno

me & Rhone säljs av A.B. Stockholms Cent
ralgarage. 4) Gnome & Rhone le,-. omgäende. 
5) BSA kostar 2 820: -. 

F r ,' ga : 1) Hur stora motorcyklar fär man 
köra vid 16 ärs ä lder? 2) Fär man köpa: mo
torcykel först och s e d a n ta körkort på 
densamma? Un<lrande I6-å ring. 

Svar : 1) Ingen gräns u ppåt. 2) Att köpa mo
torcykel kan man göra utan att ha körkort, 
men man får ej köra den e nsam, dvs. ni fär 
öva !lä den under förutsättning att en Instruk
tör är med som ansvarar fö r vad som hän
der. 

F r åga-: ·-1)- Vilk~ ä~s~t;~j{ast. · p,n die~~I~l
ler fyrtakts fö r gasar motor med samma cylin
dervolym och vilken ha r högsta varvtalet? 2) 
Fi Il ns det nägoll möj lighet tör en amatö r att 
smälta alumin ium och gj u tgods. Tvistande. 

Svar : 1) Dieselmotorer na i lastbilar och 
bussar t . ex. är fy r taktsmoto rer med i a ll
mänhet högre literef fek t ä n fö rgasarmotorn 
vid samma varvtal. Vanliga bensinmotor er 
av förgasartyp ä r I r egel mer h ögvarviga äll 
dieseln, som lämna r sto r effe k t vid ett rela
tivt lägt varvantal. Ben slnmotom lämnar 
i a llmänhet dell stö r s t a effek ten vid samma 
cylindervolym pli. g rund av det högre varv
talet. 2) Möjlighet finn s u n der fö ru tsättning 
att amatör en förfog a r över en apparatur, som 
kan a lstra den n ödvä n d iga höga temper atu 
r en. Nägon smä ltning av större mängd ä r 
dock e j m öjlig t ö r en amatör . 

F r å ga: Vilket körkort mäste mall h a, fö r 
att fä kör a en scooter och en m c-bil ? 

G. L-n. 
Sva r : Motor cykelkörkor t för scootern och 

biJkörkort fö r mc-bilen. 
F r å ga: 1) Var kall m a n få k öpa en 1000 cc 

motor (nedskrotad 1). 2) H ur mycket kommer 
den att kosta? A. H. 

Svar: 1) Bästa sättet ä r att se efter bland 
Tf A :s smäannonser dä r moto rer ofta före
kommer , elle r själv sätta In en liten a nnoIlS. 
2) Frän 50: - och u ppät ber o'!nde på hur 
mycket skrot det ä r. 

F r åga: 1) Har tänkt gö ra den i nr 13 f. ä . 
besk rivna mikrofonen . Hur bör trallsforma
to rn dimensioneras? T rädtj ock lek ? Varv? 
Spolens mätt? 2) F inIl s pär mar tör Inbind-
ning av T f A ? Pris? A. N. 

Svar : 1) VI rekommenderar att köpa tran s · 
fo r matorn fä r dig. Det är en lägfrekvellstr ans· 
formator av billigaste typ. S" för övr igt 
Tf A :s ' beräkn ingsserie Tonfrekven stransfor 
matorn som gick i n r 1. 3. 5, 7, 9. 11 1947. 2) 
Nej . 

F råga : Jag har fö rfärdigat ett litet arbete 
av björk som jag betsat men det har fätt 
a ll d'!les för mörk fä rg. Fin ilS det något me
del att ta bort betsningen? 

E n som m isslyckats. 
Svar: Ni kan fö r söka med vatten pll. en 

bomullssudd och gnida om ni använt vatten
bets eller sprit vid spritbets. NI kan även 
försöka med 30 % vätesu peroxi d. 

. Fråga: 1) Kan ell elektrisk motor, likströms
eller växelströms·, omli ndas tiH svetsgenera
tur ? 2) I så fa ll vilken storlek är lämpligast? 

Svet s introsserad. 
Svar : 1) J a. likströmsmotorer kan ellk

last omllndas för svetsning. 2) 1 till 2 hk 
räcker för mind re svetsningar. 

F r åga 1) Va r kan man köpa vind ·el ·verk? 
2) Köpa enmans·motor säg för trädfä llning? 

Svar : 1) 
Jarlsgatan 
AB Hans 
Stockholm. 

Skogsar betare. 
Vänd er ti ll AB TUdor, Birg. 

55, Stockholm. 2) Vänd er till 
Ost'!r man. Birg. J arlsgatan 18, 

Fråga: 1) Gär det att montera ell h ögta
lar'! till en vanlig batteridriven mottagare av
sedd för hörlur? 2) Fär man betala licens 
för mer än en mottagare ifall .man har dem 
i samma h u s. Radlointresscrad . 

Svar : 1) Nej, styrkan blir för dälig. 2) In
om samma hushäll fär man använda fl era 
mottagare på en licens. 

till vålt 1ysrörsmaterial har vi 

tagit upp i den nya' illustrerade 

lysrörslistan som kan rekvirera s 

mot porto 10 öre från 

Tf A:s Hobbytjänst, 
Tunnelgatan 8, STOCKHOLM 8 

Tel. 101199 
öpp~t vardagar 9--17, lörd 9--12 

'BYGG efterTIA:s 
.RITNINGAR 

L T f A :. folkbåt "Sländan" (7 blad) 12 ;
Illkl. licensavgift. 

I. Tf A : . minlat7rmotor JU' l, 7,6 cc (5 
blad) 8: 00. 

8. Den Ideall8ka ritapparaten, 2 :15 (Ska
la 1:2). 

8. En ettrig %-ta kbmotar. O: 96." 
8. Tf A :. mlnlatTrdle.elmotar. 2::m." 

10. T IA:. amatörsvsrv. 5 : 50. Skala 1: 2. 
IL TIA:. eTkelbåt. (14 blad) l hellkala. 

25: - p r l ats.· 
1%. D en Idealiska k opieringaapparateD: 

Skala 1 : 2 (6 blad). 7 : 8."i. 
IS. 4.-eTl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2: 15. 
14. Angpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2 : 1:1. . 
15. Hill Standard CykelbU. D" 1l Svedberg

ska mästerskapsvagnen . 8 : 56. 
18. HlU-Speed TrampaT.tem för ovan

stAende bli. 4.: 50. 
19. De. lu11lindade lör.tarlngaapparaten. 

11 : 40.· 
110. ~nnlat7rracerbUen "FlTIng Car", Teg

IItröms direktdrivna strömlinjevagn. 
4 : 30.· 

Zl. Racerbåt som amatörbTgge. L. Ö. a. 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
r oende pll. motorstyrka. Komplett rit
nlngssatll (9 blad) Ink\. Ileens 22 : -. 

22. TIA:s ~lC-bU. RItningssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11 : -. 

23. HUlIlLAN - "Bananens" nya F -mo
dell. Motorflygpl. t . 3,8 cc motor. 3: 700 

24. ~[ETEOB - TegströmII 10 cc mo
d~llmotor tör tändstift eller diesel. 
5 : SO.· 

U. TIA:s FOLKMOTORBAT - ritnings
aats med fullständig arbet llbeakrlv
nl llg. Komplett 8:-. 

28. ~I-loket - Rustan LangelI mj-bygge i 
skala O och H O; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning J!!: -." 

Nr 2, 4, 5, 7, 17 och 18 är slutaAIda. 
De med " mä rkta ritlllllgarna är 1 full 
skala. 

Vdra dan3ka läsare kan bes tälla ritningar 
hos C. A. Reitzeb Subskription3afdeling, 

Norregade 20, Kebenhavn IL Telf.: C. 2400. 
• • •••••••••••• • ••••••••••• • •••••• 1 1 • •• •••• " •• • ,' ••••••••• 1 1 . .. ...... . . . 

TllI TIA:. Hobbytjlinst, 'Box SlS7, Sthlm 8 , 

st. ritning nr . . . . ............... . 

Namn : 

Bostad: 

Postadress: 



Tf A :8 TANKENÖTTER. 
Herrgårdslinden. 

På en gammal herrgård växer en lind, 
som nu är hundra år gammal. F ör 50 
år sedan, när den nuvarande ägaren var 
en liten pojke, hade han slagit in en 
stor spik i stammen på j ämnt 2 meter s 
höj d över marken. Om linden , som då 
.var 9 meter hög, antages ha vuxit 5 
meter under de sista femti'o åren, hur 
högt från marken sitter då spiken nu, 
under förutsättning att marken vid trä
dets fot varken höjt eller sänkt sig? 

Affärsgeni. 
Olle hade fått i uppdrag att köpa ett 

visst antal kakor av ett särskilt- slag. I 
en affär begärde man 60 öre för fem 
st ycken. och i en annan affär kunde han 
få sex stycken för 70 öre. Olle valde att 
köpa kakorna på det senare stället och 
f örtjänade på det viset 10 öre. Hur 
många kakor köpte han? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 20 av Tf A. 
Karaktär. 

182 dagar. 
Skrakenäs-Andholmen. 

40 sjömil. Varken avgi!.ngstiderna ~l1er läng
den av sträckan Skrakenäs-Andholmen har 
ni!.gon betydelse för problemet. Pi!. tvi!. tim
m a r g i!. r den ena bltten 22 sjömil och den 
andra 18 sjömil. a l1 tsl!. sammanlagt 40 s jömil. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 20 : Erik Ander sson. Nylöse

gatan 11 C, Göteborg, och Elon Hedström, 
Valsta 202 E, Nora stad (5: - kr. vardera) . 

Korsor d nr 20 : I van Per sson, K u mminvä
gen 12. Ensk~de (10: - kr.) och R. Mor~n, 
Marieiund 15, Kristinehamn (kvarta lsprenu 
mer ation ). 

Korsord 23. 
VÅGR ÄTT: 

1) Va rj e slidan bör deltaga 
i Tim III p i!. T ek niska Mus~
et i mars 1950. 8) Magnetisk 
enhet, beteck nas gb. 10) 
F ransk mi l. 11) Gör vi m ed 
kastanjer och kan järn göra . 
12) Tillhör t eckningslä r a rens 
u trustning. 14) Ersätter ny. 
16) Mu sika lisk p r odu kt. 18) 
Mater ial fö r atom bomben. 20) 
Var fordom sven sk. 21) Ung
e-rska stäppen . 23) Nästan 
fiasko. 24) D uvsläkte som för 
tanken pi!. kärl~k . 27) Begä r 
anslag. 29) Hör selorgan. 30) 
Pulver. 32) Lär a n om elektri
citeten i vila. 

LODRÄTT : 
1) P refix, som betecknar 

1 000 000. 2) Blev blind genom 
s ina u ppfinni ngar . 3) För 
bin da. 4) Anvä ndes för ytbe
handling av t rä. 5) Artig. 6) 
Gemensamt n a m n för vit- och 
b li!.sippa. 7) Grundläggan de. 
12) L j usmängd per t i denh~t. 
13) Har an sikte bl!.de f ram 
och bak. 15) Forng reki s k fo lk
stam. 17) T a . m etalJiskt 
grundämne. 19) F u rstlig lön. 
22) Samma som orsaken. 25) 
Del av klocka. 26) Meddelelse 
m edel. 28) H u ndnnmn. 31) Dnnspnlnts av läg
r e k lass. 

Tävllncsbestämmeher. 

Mar kera lösninga r na med Ko r so r d n r 23 
r esp. Tankenötter nr 23 och insänd dem inom 
14 dagar UH TtA. Priser : 5 kr. ti ll t örst öpp
nade rä t t a lösning pi!. var je problem i tanke
nötterna och Ul1 k orsordslösarna ett pris pi!. 
10 kr. och ett pli. en kvartalsprenumeration , 

Lösningar av TfA:s korsord nr 20. 

VÅGRÄTT: 
1) Mässa. 4) Hyvllng. 8) S~g. 9) Mi nne. 

10) Asp. 11) Areal. 12) Aper tur. 15) Estrar. 
18) Lektor . 21) Br omsas. 25) F li sa. 26) ö rt. 
27) Avi. 28) Alibi. 29) Konor . 30) Taktlös. 

LODRÄTT: 
1) Mästar e. 2) Segment. 3) Avtal. 4) Hampa. 

5) Vinge. 6) I nert. 7) Gi!.vor . 13) Pöl. 14) Rek. 
16) R em. 17) R ya r . 19) Trivial. 20) RP.agens. 
21) Brask. 22) Orlon 23) Söver 24) Stiirt. 
!:!Il) Frisk. ' 



Andra llpplftgftn a v 

~\fENSK UPPSL1\GSBOK 
U band löreliera redan flrdlea, oeh vi kunna 
därför utlova den ovanlil"t snabba leverans· 
takten ay ett ban_d varannan mAnad. 

Komplell I 30 slora slålllga band 
l over 100_000 s\enska hem, samlingslokaler , bibliotek o('h 
" OtItor har Svensk Uppslagsboks första upplaga blivit en 
oumbärlig och pålitlig kunskapskälla, men nu har andra 
upplagan kommit - ännu stöfTe. ännu mera omfattande 
same ännu rikare illustrerad. 

H U Y U D R E D A K T Ö R E R, 
-CUNNA~ CARLQUIST JOSEF CARLSSO:-l 

• överbibliotekarie Fil. [je: . 

föc-utom ett 40-131 avdeln ing,sredaktä rer. JOrn \'ar och en 
svara for sitt speciella ämnesområde och för att varje upp. 
slagsord är ri klig t och uttömmande behandlat, med~rka 
redan Öve,. 850 av våra främsta v~tenskapsmän och specia
lister på alla omrlden, men medarbetareskaran utökas 
alltjämt. 

175.000 uppslagsord 
- alla i minsta detalj aktuell. och svarande mot vAr tids 
krav pi en modern kunskapskälla. Stor omsorg har ä~nats 
t~rarin. i verket . sl att även mera omfattande artiklar
bh lättlästa. Författarna ha ,'in nlagt siS om en Idar och 
redig framställning - fackmässigt ,.iktiS men ändå under
MUande. 

25.000 illu"t.'ationer 
_ ... härav flera tusen helsidesplanscber pi ko.nsttryc.kpapper. 
mlnga av dem i fyrfårgstryclt . Dessutom en stor mängd 
'lrgkartor utförda i intill 8 fä.rgers ofhf;,ttryck. Bildmate
rialet ä r .nytt och utomordentligt aktuellt och insa .vArig
beter eller kostnader har skytts för att fl lram illustra_ 
tiCKlet", som på riktigaste sän belysa uppslagsorden . 

Oandl'ft ir 11I}(kel slorllo ... 11 Z8x Zlx :' tll 

Svensk Upp,b'lbok ,nlu 'ör nlrvulnde "'u viriden. IIS mlrnl 11 verk 
i 1111 11 11. MiniilY U.8.A. :. ItÖrsta unl'lef'littt hl -.i ... t sin Uppthttninl 
lenom Itt l bonntrl pi dettl uppllltl'ltrll, bl,nd dem Columbi. UnivenitJ. 
New York. 110m ,kri"er : 

·€olumbia ~niumilp 
inlq,l(itpot:llnlll!ork , ... .... ... . , 

Centlemen : 

...... We have carefully ex8ml ned these 
volumes . and have noted thelr worth. We cons-
1der theCD or grea t hlportance to our t8culty 
and s t udent s and are thereror plac1ng an 
order ror the remo1nder or th1s set 

Very truly yours. 
~ 
••. ,. tncyklo~ltn "Svensk Upp. 
,Iq_bok". Yl h. no,granl l'CnompU 

~;v~ 
I :~~;;~~~d~.I~:~P~~ •. vI~~'I~ öa:::. 
- t yg.deomder ... torahetydelseföf 

"ln' unh'ersitet och dus 'Itudenter, 
varför \'1 hlrmed Ilind. &:ser ordet 
pl (oIJ.nde band • •.••• 

b:J.ndet - ett vac~ 
kert äkta halvfral11kt 
band i brunl skinn. 
Dekor och lext i 
äkta guld . Särskilt 
komponerat pärm. 
papper i .. . färger. 

Fömäml,igt 'äkta halv
franskt band i rött 
saffianskinn. Dekor i 
äkta guld och svart . 
Pärmpappcr och för
sä ttsblad lika. Övre 
sni tt et i färg .. 

' Alfred H: Lene. 

bandet - en ä kta 
halvfr. band utfört i 
naturellfärgat , fint 
getskinn med dekor i 
äkta guld o. tre fär. 
ger. Övre snin i guld . 
Blåtl pärmpapper. 

KNAPPAST ' NÅGONSIN G .H.T. "Ulmlrk' o,jen'e,~de ,r_ 
hor eU bokverk fd " ett .d Ijkl~r om Frankrike och Förenia 
e nh iillil(f berlim i tidningar SI~lerna . .. de · historiska över-
6rer h r La landet. U' rymmd sik 'e,na ni r. på liII dags da to . 

-GRIP 
CHANSEN 
sönd in kupongenl Ni 
kon bli en ov de lyck
ligo som erhåller 
ell komplell verk ov 
Svensk Uppslogsbok. 

För att sprida detta p~kostade uppslag" 
verk j aUa svenska hem har förlaget från 
början fastställt sina priser och villkor så 
förmånligt, att Svensk U ppslagsbok kan 
bli praktiskt tage t var mans egendom . 
Dessutom har företaget vid olika tillfällen 
till kuport~insändare utdelat ·sammanlagt 

5.4:00 st. 
kompl.,tta upp.log..,,,r k g r atie 
- en gåva till svenska folk et, som efter 
gällande ordinarie priser belöper ,ig till -
inte mindrf" än 

Ilr. 2.S72.iiOO:-
N u h ar fö r laget 
besluta t en ny stor 

g'I'at i s u tdelning 
Varje kuponginsändare har Uka stor 
möjlighet att komma I åtanke vid 
gratIsutdelnIngen. Gratisverken le
vereras I BIblioteksbindnIng, men 
den 80m så. önskar kRn mot betal
ning av mellanskillnaden kr. 3:
för Lyxband och k r. 6: - för BIl>
liolilband erhå.lla detta. Uppgiv I ku
pongen. vilken Inbindning NI önskar. 

tU/dler o .. lyr;örr enda.t dle,.- IJluslral ionlmate,i"let i, överllö-

~i':..~~k~ii!:0~3~o':: r~~ite:;,:: 1,~d~ . ~i.~ .. ~~hP~~~~~'~k:j~ ~s~r~~~ I rK"n ins . i öppet kuvert , . ftycksakspotlo 10 öre' 

IOi!O"E'NPSreN·Y·H'Enr·E • .. '.S .. ,.,'. Upp- verkligl na' ion~lve,k ." I ~}~Ii~t å~~~k;s~id ÖGittT;S~~~~l~~~::n .~! t~:: 
1'\ 1\;.... NORRKDPINGS TIDNINGAR sk, j- I I SVENSK UPPSLAGSBOKS 

::~?,sb~~:, ~~1:yack:I'P!~g'etf9Ö~YI; 'ler om band nr 9 ; "För lilate· I ~y~taA;:D~ aU~PLAGA inbunden i 30 hal,,-
lis'erna lin ns en fyllig a .... deln ing f Ila k'n ba d mot betaln'ng av ndast f" 

'[::'~~t~r;,iO~~:'i~' ens~':' YP~it,'~~t~ om Itimirken ." I ~~~ldSning~k~s~n. nkr . 2: 20 pr band, e or .. 
k O å NERIKES ALLEHANDA : " Den kons' - A d f6 l'kt I er d t e ' m ' i II 

;::,,:~'e v~'~d;:t:,~,!~ h:~s b~f~; intreHe",de har mycht all himla I n ra 'p' e, ~g r Jalf '6 c r. 
mychl vif tillgodosedd. land- ur Frankrike-ar tikeln .. . ' "'ustr~- J aC föredrar: 

~k:;:r:~js~:k~a! Jla~t ~ij~O';""h~~~ ;~~irv ,';r~,es;;::ti"": .... a~~r:~;:~~k~ 1, ' BibI10t 8 (kSS" bYkandd" - ,LoYmlha,,. n, ~,-IIB9i~/I/.i )Ofilband 
,iii bid,,,r In'e mins' de ypperlig" lione r ' . .. " ... " 
k"to,na.' :, SKANSKA DAGBLADET : "Ni, man 
SVENSKA DAGBLADET sk,iver om vinder bladen i de u'omorden"iot I 
band nr 9 : "Fi lm och vad dir- ," "iga volymern" fylles man ..... Namn : 
lill hör I, torem'" för en syn. den d jupas Ie filH,edutillelse öve, I ..................... .... . 
nerHgen delal je,,,d behandling. ett e l! sA b~und'ansvi,' "rbele 
Finland beskri .... es j ~n kommer all föreligg. ~I fullbordat , Tittl : . ...... •... . ... . .. .. .. . .•.... 
like! . . . Stor .~p"m~~k,.,",f,,' sltick om II .tr . den 
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